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Ale odkrycie! 
Badacze z Centrum Historii 

Zajezdnia odnaleźli w 
Rzymie rękopis słyn-
nego listu kardynała 
Bolesława Kominka.

str. 9

18 pomysłów  
na odkorkowanie  

str. 10-11 

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Pierwsze igrzyska 
sportowe seniorów 
Podczas igrzysk wrocławscy seniorzy wezmą 
udział w takich konkurencjach, jak: przeciąganie 
liny, bule, skok w dal, bieg na 60 m, kapsle, zbijak.

str. 4

Poznaj plan rozwoju 
sieci edukacji
Trzy nowe placówki oświatowe zostaną otwarte 
w tym roku. W planach jest budowa przynajmniej 
kolejnych trzech i rozbudowa kilkunastu.

str. 7

Niezwykła wystawa 
w Ossolineum
Do końca czerwca zobaczysz bezpłatnie dzieła 
Rembrandta, jedyny zachowany w Polsce rysunek 
Dürera i miniaturę Brueghla starszego.

str. 13

#PakietDlaPołudnia
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Szanowni Państwo,

ta wiosna będzie we Wrocławiu 
szczególnie zielona. Kończymy 
bowiem prace na pl. Nowy Targ. 
Architektoniczny projekt sprzed 
ponad dekady zestarzał się brzyd-
ko, stając się przykrym symbolem 
betonozy. Dziś przywracamy mu 
właściwą formę, tworząc kolejną 
zieloną enklawę w bezpośredniej 
okolicy Rynku. 63 tysiące roślin, 
w tym blisko 200 drzew, zako-
rzeni się w centrum Wrocławia 
i choć w skali wydatków na zieleń 
w ostatnich 5 i pół roku to liczba 
nie taka znowu wielka (27,5 tysią-
ca nowych drzew, 56 nowych par-
ków i zieleńców), to traktuję ten 
projekt w dwójnasób symbolicznie. 

Po pierwsze – zieleń zbliża się do 
centrum miasta, zajmując teren, 
na którym nie gościła w takiej 
skali w znanej nam historii. Po 
drugie… gdy powierzyli mi Pań-

stwo obowiązki prezydenta w roku 
2018, rozpocząłem je od 100 kon-
kretów na pierwszych 100 dni. 
Jednym z nich była decyzja o za-
mienieniu urzędowego parkingu 
w okolicach Muzeum Architektury 
w zielony skwer, rozbudowując 
w ten sposób zieleń parku Słowac-
kiego. Końcówka pierwszej kaden-
cji to także zazielenienie, piękna to 
dla mnie osobiście klamra, stająca 
się symbolem wizji i zmiany Wro-
cławia w kierunku zielonego mia-
sta przyszłości. 

Do tej zielonej zmiany dołożyć 
musimy projekty wymiany pieców, 
elektryczne autobusy i inwestycje 
w komunikację miejską general-
nie. Wszystko to przełożyło się 
już w roku 2023 na 356 dni bez 
przekroczeń w normach jakości 
powietrza we Wrocławiu. Wrocław 
staje się coraz zieleńszym mia-

stem, co przekłada się nie tylko na 
nasze zdrowie, czy – szerzej – na 
jakość życia, ale też na przychody 
do budżetu miasta, choćby z ruchu 
turystycznego. Już teraz widzimy 
w danych Głównego Urzędu Sta-
tystycznego, operujących na ści-
słej rachubie udzielonych nocle-
gów w obiektach hotelarskich, że 
Wrocław zbliżył się w ich liczbie 
do Gdańska, zdecydowanie dy-
stansując się od choćby Poznania 
czy Łodzi. Jestem przekonany, że 
inwestycje w projekty zielone wy-
datnie przyczynią się do zwięk-
szenia liczby turystów, wraz z nią 
do przekazywania dobrej opinii 
o Wrocławiu.
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Krasnalowa kolejka wyborców jest 
symbolem determinacji mieszkań-
ców Jagodna, którzy podczas wy-
borów do Sejmu i Senatu 15.10.2023 
czekali nawet 6 godzin, aby oddać 
głos. Cztery figurki stanęły 9.03 
przed siedzibą Rady Osiedla Jagod-
no przy ul. Jagodzińskiej 15. Trzy 
krasnale czekają, by wrzucić karty 
do głosowania do urny wyborczej, 
jeden z nich ma w ręce pudeł-
ko z pizzą (to nawiązanie do akcji 
pizzerii, która wspierała czekających 
mieszkańców posiłkiem), a kolejny 
siedzi na urnie. Pizzy nie zabrakło 
też podczas odsłonięcia krasnali. 
Przypomnijmy, w dniu głosowania 
15.10 o godz. 21 (moment planowa-
nego zamknięcia lokali wyborczych) 
na ul. Jagodzińskiej w kolejce do lo-
kalu wyborczego nr 148 stały tłumy. 
W sumie zagłosowało tu ponad 2700 
osób, a komisja zakończyła prace 
o godz. 2.45 w nocy. Podczas wy-
borów samorządowych i do Euro-
parlamentu 7.04 na Jagodnie będzie 
pracowało teraz 5 komisji, zamiast 
dotychczasowych trzech.

POGODA

KRASNALOWA #JAGODNOŚĆ W SŁYNNEJ KOLEJCE

KARTKA 
Z KALENDARZA

• 19 marca 1238 •

zmarł książę 
wrocławski Henryk 

Brodaty

podpisano umowę na 
budowę Afrykarium w 

zoo (otwarto je w 2014)

• 14 marca 2012 •

król Prus wydał we 
Wrocławiu odezwę „An 
Mein Volk” („Do mego 
ludu”) wzywającą do 

obrony przed wojskami 
napoleońskimi. 100 lat 
później upamiętniono 

ją, budując Halę 
Stulecia

• 17 marca 1813 •

Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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14 tys. wymienionych kopciu-
chów, wydłużone programy 
wsparcia i nowe dopłaty do 
odnawialnych źródeł energii. 
Wrocław podsumowuje akcję 
Zmień Piec.

 I Redakcja

W 2019 roku Politechnika Wro-
cławska podliczyła, że we Wro-
cławiu jest 20 tys. lokali z pieca-
mi, z czego w 18 tys. mieszkań są 
kopciuchy, które trzeba wymienić 
do kończa czerwca br. Od lipca 
2024 r. Urząd Miejski Wrocławia 
rozpocznie wymianę pieców we 
wszystkich mieszkaniach komu-
nalnych. Do tej pory taką wymia-
nę realizowano tylko w budynkach 
komunalnych należących w 100 
proc. do miasta. 

Efekt działań Wrocławia i zaan-
gażowania mieszkańców jest im-
ponujący – od 2019 roku zniknę-
ło 14 tys. kopciuchów, a miasto 
wydało na ten cel 303 mln zł.– 
Nadal prowadzimy intensyw-
ną akcję wymiany kopciuchów. 
W tym roku planujemy zlikwi-
dować 2200 pieców. Wymienili-
śmy piece w ponad 3715 lokalach 
w budynkach należących w cało-
ści do gminy. Zostało nam jesz-
cze 291 mieszkań z kopciuchami. 
Trzeba pamiętać, że miejskie ka-
mienice do sieci przyłącza firma 
ciepłownicza, nie mamy wpływu 
na tempo prac – podkreśla Rafał 
Guzowski, pełnomocnik prezy-
denta ds. wymiany źródeł ogrze-
wania.

Nowe 100 mln zł 

Wrocław wydłuża programy 
wsparcia do 2028 roku. To ofer-
ta dla najemców lokali komu-
nalnych i właścicieli prywatnych 
mieszkań i domów. Łączny koszt 
tych programów szacowany jest 
na ponad 100 mln zł. – Będzie-
my dopłacać do wymiany pie-
ców, do rachunków za ogrzewa-
nie, wydłużyliśmy 50-proc. ulgę 
w czynszu dla najemców lokali 
komunalnych. Mamy też nowość 
– będziemy dofinansowywać in-

stalację paneli fotowoltaicznych, 
mikroinstalacj i  wiatrowych 
i magazynów energii. To oferta 
dla właścicieli domów – mówi 
Małgorzata Demianowicz, dy-
rektorka Wydziału Środowiska 
UMW. 

Aktualnie obowiązujące programy 
to: ◼ KAWKA plus – w tym roku 
wynosi 8 tys. zł, ◼ TERMO KAW-
KA – dopłaty do wymiany okien, 
◼ LOKALNY PROGRAM OSŁONO-
WY – dopłaty do rachunków za 
ogrzewanie (do 4 tys. zł rocznie),  

◼ zwolnienia i ulgi w czynszu – 
lokatorzy komunalnych mieszkań, 
którzy samodzielnie wymienia-
ją piece mogą nie płacić czynszu 
(przez dwa lata to oszczędnoć do 
8,5 tys. zł),  a potem korzystać 
z 50 proc. ulgi przy tych opłatach. 
Warto skorzystać z tych progra-
mów, bo od 1.07.2024 wchodzi 
w życie ustawa antysmogowa 
i Straż Miejska może zacząć wy-
stawiać mandaty za kopciuchy. 

 › Jak dostać dofinansowanie  
wroc.city/zmien-piec-2024

303 mln zł w pięć lat na wymianę pieców

Urząd przy ul. Zapolskiej – odnowiony
Nowe stanowiska dla klientów, elektroniczny system kolejko-
wy z zapowiedziami głosowymi, klimatyzowana poczekalnia 
– Centrum Obsugi Mieszkańca z ul. Zapolskiej już po remoncie. 

 I Redakcja

Sama sala obsługi składa się 
teraz z poczekalni, która po-
mieści około 50 klientów, 14 
stanowisk bezpośredniej ob-
sługi mieszkańca oraz jednego 
stanowiska informacyjnego.

Tylko w 2023 roku Centra Ob-
sługi  Mieszkańca obsłuży-
ły niemal 500 tys. klientów 
i wydały prawie 550 tys. do-
kumentów. Wśród statystyk 
prym wiedzie placówka Urzędu 
Miejskiego Wrocławia, która 

funkcjonuje na terenie Cen-
trum Handlowego Magnolia 
Park przy ul. Legnickiej. For-
ma załatwiania spraw urzędo-
wych przy okazji zakupów bez 
wątpienia przypadła do gustu 
mieszkańców, bo tylko tam 
w ciągu ubiegłego roku zostało 
obsłużonych ponad 200 tysięcy 
mieszkańców. 

Jako drugi na podium znalazł 
się COM przy ul. Zapolskiej, 
a trzecie i  czwarte miejsca 
przypadły kolejno placówce na 
Nowym Targu i al. Kromera. 

Wszytko o wyborach 
samorządowych 2024
Wybory samorządowe zapla-
nowane są na 7 kwietnia br. 
Polacy wybiorą swoich przed-
stawicieli do Rad Miejskich, 
samorządów wojewódzkich 
i gminnych. Wskażą również 
prezydentów, burmistrzów 
i wójtów. Głosowanie odby-
wa się tylko na terenie Polski. 
Ewentualną drugą turę zapla-
nowano na 21 kwietnia. Wro-
cławianie będą wybierali prezy-
denta miasta, 37 przedstawicieli 
do Rady Miejskiej oraz 8 przed-
stawicieli do Sejmiku Woje-
wództwa Dolnośląskiego. 

Do 2 kwietnia każdy może 
sprawdzić w Urzędzie Miejskim 
Wrocławia, czy został uwzględ-
niony w spisie wyborców. Ujęcie 
w stałym obwodzie głosowania 
następuje z urzędu dla osób 
zameldowanych lub na wniosek 
dla osób, które nie mają stałe-
go meldunku lub chcą głosować 
w innym obwodzie. We Wro-
cławiu mamy 330 komisji wy-
borczych. Wszystkie niezbędne 
informacje oraz wnioski do po-
brania znajdują się w serwisie 
wroc.city/Wybory2024.

Bez Mikro nie ma 
Makro w Strzelinie

Kilkudziesięciu przedsiębior-
ców ze Strzelina wzięło udział 
w spotkaniu 7.03 w ramach 
projektu „Bez Mikro Nie Ma 
Makro”. Przedstawiciele 
Wrocławskiego Parku Tech-
nologicznego, Agencji Rozwo-
ju Aglomeracji Wrocławskiej 
oraz Stowarzyszenia Aglo-
meracja Wrocławska opowie-
dzieli o możliwościach roz-
woju ich firm we współpracy 
z wrocławskimi instytucjami. 
Projekt zainicjował Wro-
cławski Park Technologicz-
ny w kwietniu 2023 r. WPT 
z Agencją Rozwoju Aglomera-
cji Wrocławskiej i Stowarzy-
szeniem Aglomeracja Wrocła-
wia organizuje cykl spotkań 
z mikroprzedsiębiorcami 
z gmin sąsiadujących ze sto-
licą województwa. Ich celem 
jest promowanie i wzmacnia-
nie firm prowadzących dzia-
łalność na terenie aglomeracji 
wrocławskiej. W ramach tego 
projektu utworzono bazę in-
formacji o mikroprzedsiębior-
czości i przeprowadzono akcję 
Wrocławski Rzemieślnik.
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Centrum Obsługi Mieszkańca przy ul. Zapolskiej działa od 7 marca
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Tak jak w poprzednich latach podopieczni MOPS we Wrocławiu otrzymają zaproszenie na spotkanie 
świąteczne i paczki żywnościowe. Od 2018 roku do potrzebujących trafiło już 20 tys. paczek.

 I Redakcja

Ze wsparcia skorzystają rodziny 
wielodzietne, rodzice zastępczy 
i przede wszystkim osoby w trud-
nej sytuacji finansowej. Do ich rąk 
trafią paczki pełne świątecznych 
produktów.

W tym roku MOPS organizuje aż 7 
spotkań w różnych częściach Wro-
cławia. Pierwsze z nich odbędzie 
się 17 marca, a ostatnie tuż przed 
świętami, 27 marca. Spotkania 
będą organizowane w: Centrum 
Kultury Agora przy ul. Serbskiej, 
OPT Zamek w Leśnicy, Centrum 
Biblioteczno-Kulturalnym Fama 
przy ul. Bolesława Krzywoustego, 
Hali Grafit przy ul. Namysłow-
skiej i Dziennym Domu Pomocy 

Na Ciepłej w pobliżu aquaparku 
czy na Tarczyński Arena i w zoo, 
gdzie oprócz dorosłych klientów 
świąteczne paczki ze słodyczami 
otrzymają także dzieci z rodzin 
zastępczych i wielodzietnych.

Spotkaniom będzie towarzy-
szył poczęstunek – żurek, ciasto, 
herbata, kawa. Na spotkaniach 
z dziećmi organizatorzy przygotują 
dodatkowo możliwość zwiedzania 
i konkurencje, zabawy i animacje. 
Słodkie paczki zasponsorowały 
wrocławskie spółki: Stadion Wro-
cław, ZOO Wrocław, MPK Wro-
cław, WKS Śląsk Wrocław, Aqua-
-park Wrocław. 

W sumie w tym roku przygotowa-
no 1550 paczek: 350 to workople-

caki ze słodką zawartością, 1200 
to typowe paczki żywnościowe 
o wartości 140 zł, zawierające 
produkty sypkie, w puszkach, ale 
też typowe dla Wielkanocy, takie 
jak majonez czy babka.

Paczki to pomoc materialna 
i na pewno ich zawartość bę-
dzie przydatna w przygotowa-
niu świąt, ale ważna jest moż-
liwość spotkania się z innymi 
ludźmi i zjedzenia świątecznego 
posiłku w miłej atmosferze. Na 
spotkaniach będą też punkty in-
formacyjne naszych jednostek 
zajmujących się mieszkaniami 
komunalnymi. Od 2018 roku do 
potrzebujących mieszkańców 
Wrocławia trafiło podczas takich 
spotkań 20 tys. paczek. 

Paczki dobrych relacji znów trafią do potrzebujących

Już w najbliższą niedzielę 17 marca odbędą się pierwsze Igrzyska Sportowe Aglomeracji Wrocławskiej Senior Cup 2024. Sport i rekreacja to doskonała okazja do 
wspólnego spędzania czasu i dobrej zabawy, dlatego seniorzy konkurować będą w przeciąganiu liny, grze w bule, skoku w dal, biegu na 60 m, kapslach i zbijaku. 

 I Redakcja

 – Zapraszamy wszystkich senio-
rów wraz z rodzinami od godz. 
12 do hali sportowej KGHM Ślęza 
Arena przy ul. Kłokoczyckiej do 
kibicowania senioralnym zespo-
łom sportowym, które zgłosiły 
się na Igrzyska Sportowe Aglo-
meracji Wrocławskiej Senior Cup 
2024 – zachęcają organizatorzy.

Wespół zespół po zdrowie

Celem wydarzenia jest nie tylko 
promowanie aktywnego spędza-
nia czasu wolnego i zdrowego 
stylu życia wśród seniorów, ale 
także integracja tego środowiska 
i przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu. Podczas Igrzysk 
seniorzy wezmą udział w takich 
konkurencjach, jak: ◼ przecią-
ganie liny, ◼ bule, ◼ skok w dal, 
◼ bieg na 60 m, ◼ kapsle, ◼ zbijak. 

Dodatkową atrakcją będzie mia-
steczko sportowo-rekreacyjne, 
w ramach którego zawodnicy 
i kibice będą mogli sprawdzić 
swoje siły w następujących ak-
tywnościach: ◼ dmuchany dart, 
◼ piłkarzyki, ◼ bramka-strzał 
(strzelanie do bramki z otwora-
mi), ◼ cornhole (rzucanie wo-
reczkami do planszy), ◼ mi-
nihokej i ◼ łuki. Wydarzenie 

poprowadzi dziennikarz sportowy 
Wojciech Koerber.

Szesnaście drużyn

Do igrzysk zgłosiło się 16 zespo-
łów z Wrocławia i aglomeracji 
wrocławskiej. – My wystawiamy 
dwie pełne drużyny – informu-
je Janusz Piszczek, organizują-

cy zajęcia w ramach programu 
Wrocławski Trener Senioralny. 
We wtorki i czwartki prowadzi 
rozgrywki bule w parku Połu-
dniowym (gdy dopisuje pogo-
da), a w środy – turniej bule pod 
nazwą Senioralne Środy z Bu-
lami bez Bólu. – Na igrzyskach 
spodziewamy się dobrej zabawy 
i sportowych emocji. 

Sprawy organizacyjne

W organizację wydarzenia zaan-
gażowały się: Wrocławskie Cen-
trum Rozwoju Społecznego, Klub 
Sportowy Ślęza Wrocław, Ośrodek 
„Pamięć i Przyszłość”, Młodzieżo-
we Centrum Sportu, Stowarzysze-
nie Aglomeracja Wrocławska. Nad 
częścią sportową opiekę sprawuje 

Wrocławski Szkolny Związek Spor-
towy. Partnerami są:  Wrocław-
ski Park Technologiczny, Miejskie 
Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
we Wrocławiu, Fundacja Przyszłość 
Pokoleń, Cafe Równik, a także Miej-
skie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji S.A. we Wrocławiu. 

Igrzyska odbędą się w KGHM Ślę-
za Arena przy ul. Kłokoczyckiej 1. 
Do obiektu dojechać można auto-
busem linii 147 w kierunku pętli 
Kłokoczyce z przystanku Psie Pole 
(Rondo Lotników Polskich). Nale-
ży wysiąść na przystanku Piwni-
ka-Ponurego. Do Ronda Lotników 
Polskich dojeżdżają linie: D, N, 111, 
121, 128, 130, 131, 147, 150, 151. Stąd 
do KGHM Ślęza Areny można dojść 
także pieszo. Blisko znajduje się też 
przystanek „Zakrzowska”, do któ-
rego można dotrzeć autobusami 
linii: 111, 128, 130, 131 i 151 w kie-
runku Zakrzowa. W pobliżu obiektu 
znajduje się też dworzec kolejowy 
Wrocław Psie Pole.

Specjalny transport dla uczest-
nikow Senior CUP 2024 na trasie 
przystanek Galeria Dominikańska 
– ul. Kłokoczycka 1 uruchomi 17 
marca także MPK Wrocław. Wy-
jazd godz. 11 z przystanku Galeria 
Dominikańska, powrót godz. ok. 
17.30 z Kłokoczyckiej. Przewidy-
wana liczba uczestników: 200 osob.

Pierwsze igrzyska senioralne – pokibicuj swoim
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Trener Janusz Piszczek (pierwszy z lewej) w sezonie spotyka się co środę z seniorami w parku SŚzBbB

Od roku 2018 we Wrocławiu rozdano potrzebującym już 20 tys. paczek
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Działasz w organizacji po-
zarządowej we Wrocławiu 
i chcesz podnieść kwalifika-
cje? Zapisz się na bezpłatne 
szkolenie dla osób z organiza-
cji działających we Wrocławiu 
lub na rzecz miasta.

 I Maciej Wołodko

Wydział Partycypacji Społecznej 
UMW zaprasza na następujące 
szkolenia.

Kurs na wychowawców wypo-
czynku
 ◼ Czas trwania: 36 godzin

 ◼ Termin: 15, 17, 18 i 22, 24, 25 
kwietnia w godz. 16.30-21

 ◼ Zgłoszenia do 12 kwietnia

 ◼ Termin: 15, 16, 17 i 22, 23, 24 
maja w godz. 16.30-21

 ◼ Zgłoszenia do 13 maja

Kurs na kierownika wypoczynku
 ◼ Czas trwania: 10 godzin

 ◼ Termin: 8 i 9 maja w godz. 
16.45-20.30

 ◼ Zgłoszenia do 6 maja

Krajowy System e-Faktur
 ◼ Czas trwania: 10 godzin

 ◼ Termin: 31 maja i 7 czerwca 
w godz. 16.45-20.30

 ◼ Zgłoszenia do 29 maja

Szczegółowe zasady prowadzenia 
działalności nieodpłatnej i od-

płatnej organizacji pożytku pu-
blicznego – sposoby rozliczania 
i księgowania
 ◼ Czas trwania: 10 godzin

 ◼ Termin: 14 i 17 czerwca 
w godz. 16.45-20.30

 ◼ Zgłoszenia do 12 czerwca

Rezerwacji miejsca można do-
konać przesyłając wypełnione 
dokumenty zgłoszeniowe do-
stępne na stronie wroc.city/szko-

lenia-ngo-24 na adres: karolina.
ciechanowicz@um.wroc.pl lub 
dostarczając je pod adresem Wy-
działu Partycypacji Społecznej, 
ul. Gabrieli Zapolskiej 4, pokój 
120. Więcej informacji pod nu-
merem: 71 777 7607.  Ważne! Oba 
dokumenty powinny być podpi-
sane i mieć wpisane daty.

Szkolenia są bezpłatne. Spotka-
nia będą odbywały się online. 

Link i instrukcje zostaną prze-
słane na podany w zgłoszeniu 
adres e-mail na dwa dni przed 
rozpoczęciem szkolenia. Do ob-
sługi potrzebny jest tylko kom-
puter z dostępem do internetu 
lub opcjonalnie telefon.

 › Kolejne szkolenia będą po-
jawiać się systematycznie na 
stronie wroc.city/szkolenia-
-ngo-24

Działasz w NGO? Zapisz się na szkolenie
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Szkolenia dla NGO są bezpłatne i odbywają się online – wystarczy połączyć się z komputera lub telefonu

Marzec miesiącem rękodzieła. Od 13.03 na cykl spotkań warsztatowych dla dzieci i dorosłych 
w Przejściu Dialogu zaprasza Fundacja Paliwo Artystyczne. Z kolei 16-17 i 23-24.03 znany kier-
masz Ręki Dzieła Fest zainauguruje sezon w nowym miejscu przy kościele św. Marii Magdaleny.

 I Agata Zięba

Zajęcia Wiosenne Halo to kre-
atywne działania wiosenne, na-
uka nowych technik rękodzielni-
czych i wprowadzenie do klimatu 
w iosenno-wie lkanocnego . 
W Przejściu Dialogu (ul. Świd-
nicka 19, przejście podziemne) 
odbędą się:

 ◼ 13.03, godz. 17.30 – warsztat 
tworzenia wianków wielka-
nocnych

 ◼ 14.03, godz. 17.30 – warsztat 
malowania na koszulkach

 ◼ 15.03, godz. 17.30 – warsztat 
malowania ceramiki

 ◼ 16.03, godz. 11.30 – warsztat 

tworzenia wianków wielka-
nocnych; godz. 13 – warsztat 
malowania na koszulkach; 
godz. 14.30 – warsztat malo-
wania ceramiki

 ◼ 23.03, godz. 12 – tworzenie 
wielkanocnych maskotek (dla 
dzieci); godz. 14 – wiosenny 
teatrzyk – tworzenie kukiełek 
i zabawa (dla dzieci).

Ze względu na ograniczoną licz-
bę miejsc, obowiązują zapisy pod 
adresem: paliwo.artystyczne@
gmail.com lub telefonicznie pod 
numerem 783 154 224. W warsz-
tatach mogą wziąć udział również 
osoby poruszające się na wózkach 
– trzeba tylko zaznaczyć ten fakt 
przy zgłoszeniu. Wszystkie zaję-
cia są bezpłatne.

Od 16.03 startuje też Ręki Dzie-
ła Fest, czyli Święto Rękodzieła, 
które odbywa się we Wrocławiu 
od 2013. W tym roku wystaw-
cy przeprowadzają się na skwer 
u zbiegu ulic Szewskiej i Wita 
Stwosza (przy kościele św. Marii 
Magdaleny). Lokalni rękodzielni-
cy będą tradycyjnie prezentować 
na swoich stoiskach: biżuterię, 
ceramikę, ubrania, zabawki, ak-
cesoria do domu i dla dzieci, gra-
fikę i malarstwo oraz wiele uni-
katowych wyrobów.

Wiosną Ręki Dzieła Fest bę-
dzie miał dwie edycje: 16-17.03 
i 23-24.03. W oba weekendy sto-
iska będą czynne w godz. 11-18. 
Wstęp jest bezpłatny.

Halo, tu wiosna! Z rękodziełem i warsztatami
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Rękodzielnicy stali w Przejściu Żelaźniczym i na pl. Solnym (na zdj.)

Przekaż 1,5 procent 
podatku dla OPP  
z Wrocławia

Rozliczając PIT za 2023 rok, 
możesz przekazać 1,5 proc. 
podatku na rzecz wybranej 
Organizacji Pożytku Publicz-
nego (OPP). Warto to zrobić. 
W ubiegłym roku na Dolnym 
Śląsku z odpisów 1,5 procent 
zebrano ponad 128 milionów 
złotych. To bardzo realne 
wsparcie dla wielu pożytecz-
nych organizacji.

Listę wszystkich OPP upraw-
nionych do odpisu znaj-
dziesz na stronie Narodowe-
go Instytutu Wolności niw.
gov.pl/opp/wykaz-opp. By 
przejrzeć te z Wrocławia (do 
czego zachęcamy), wystarczy 
wybrać w wyszukiwarce od-
powiednią gminę.

Co ważne, przekazując 1,5 
procent podatku, nie traci-
my dodatkowych pieniędzy. 
Nasza decyzja dotyczy części 
kwoty, którą i tak musieli-
byśmy przekazać na rzecz 
Skarbu Państwa.

Jak przekazać swoje 1,5 pro-
cent? W deklaracji podat-
kowej wystarczy podać nu-
mer KRS organizacji, której 
chcemy je przekazać. Ist-
nieje także możliwość wpi-
sania w osobnej rubryce celu 
szczegółowego.
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Awaryjna wymiana torów na pl. Powstańców Wielkopolskich na Nadodrzu. Zmiany w kursowaniu 6 linii tramwajowych potrwają do 22 
marca, a 8 linii autobusów MPK będzie zatrzymywało się na przystankach w zmienionych lokalizacjach do 29 marca. 

 I Redakcja

Prace są wykonywane przy pero-
nie północnym na pl. Powstańców 
Wielkopolskich na torze w kie-
runku pętli Poświętne od strony 
centrum. Torowcy muszą wymie-
nić szyny w łuku, żeby utrzymać 
sprawne i bezpieczne kursowanie 
tramwajów do wakacji.

Pozimowa awaria torowiska

Prace remontowe mają charak-
ter interwencyjny i są konieczne 
z uwagi na istotnie pogorszony 
stan torowisk w tym miejscu po 
okresie zimowym. Odbędzie się 
więc niezbędna naprawa najbar-
dziej zniszczonego fragmentu to-
rowiska.

W wakacje na pl. 
P o w s t a ń c ó w 
Wielkopol-
s k i c h 

planowany jest duży remont w ra-
mach TORYwolucji 2024. 

Polegać będzie na przebudowie 
rozjazdów na skrzyżowaniu placu 
z ul. Trzebnicką. Koszt przedsię-
wzięcia oszacowano na 12, 3 mln 
zł. Zakres docelowych prac obej-
muje wymianę całej infrastruktu-
ry i rozjazdów oraz przebudowę 
układu torowego na placu w taki 
sposób, aby w przyszłości można 
było korzystać z niego w różnych 
kierunkach i po stronie północnej 
i południowej. Będzie to związa-
ne z dobudowaniem brakujących 
łuków i zwrotnic. Letnie prace re-
montowe potrwają od czerwca do 

września.

Komunikacja 
zastępcza

Pracownicy 
MPK za-
pewniają, 
że starali 

się tak 
u ł o -
ż y ć 

przebieg komunikacji zastępczej, 
by w jak najmniejszym stopniu był 
utrudnieniem dla pasażerów. 

 ◼ Tramwaje linii 7 i 15 jadące 
w kierunku pętli Poświęt-
ne i tramwaje linii 14 jadą-
ce w kierunku pętli Krzyki 
zatrzymają się na przystanku 
południowym. 

 ◼ Pozostałe linie (1, 8, 16) jadące 
od ul. Słowiańskiej w kierunku 
Karłowic zatrzymają się na 
wysokości szpitala na przy-
stanku tymczasowym przy ul. 
Trzebnickiej. 

 ◼ Autobusy – wszystkie linie 
będą korzystać z peronów 
przed kamienicami w obie 
strony.

Jak jeżdżą tramwaje?

Tramwaje linii 1, 7, 8, 15 i 16 
w kierunku ul. Słowiańskiej za-
trzymują się na pl. Powstańców 
Wlkp. na ul. Trzebnickiej w miej-
scu zabezpieczonym przez nadzór 
ruchu i pracowników MPK przez 
cały okres kursowania tramwa-
jów objazdem. Podobnie tramwa-

je linii 1, 8 i 16 w kierunku pętli 
„Poświętne” lub „Karłowice”. 
Tramwaje linii 7 i 15 w kierunku 
pętli „Poświętne” – na przystan-
ku 20609 zamiast 20615, a linii 14 
– na przystanku 20609 zamiast 
20616. 

Tramwaje linii 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 
11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 21, 22 i 23 
kursują po dotychczasowych tra-
sach przejazdu.

Przystanki autobusowe

Przystanek autobusowy dla linii 
108, 132, 144, 240, 247, 248 i 908, 
jadących w kierunku Karłowic lub 
ul. Słowiańskiej, został przeniesio-
ny z północnej części pl. Powstań-
ców Wlkp. na część południową 
placu.

Ile to potrwa?

W ciągu dwóch tygodni torowcy 
naprawią torowisko, a pod koniec 
marca, po związaniu warstwy na-
wierzchni i międzytorza – także 
autobusy wrócą na swoje przy-

stanki.

Objazdy MPK na pl. Powstańców Wlkp. W tym tygodniu 
ZDiUM łata ulice
W najbliższym tygodniu: od 
13 do 19.03 ekipy remontowe 
ZDiUM-u planują pojawić się 
i uzupełniać ubytki w jezd-
niach w następujących lokali-
zacjach: ul. Centralna, Conra-
da-Korzeniowskiego, Gazowa, 
Kamienna, Koreańska, Kró-
lewska (pętla autobusowa 
przy Oleskiej), Krzemieniecka, 
Legnicka, Milicka, Mińska, 
Mokronoska, Na Grobli, Przy-
byszewskiego, Reymonta, Soł-
tysowicka (od ul. Przejazdowej 
do ul. Czajkowskiego), tzw. pl. 
Społeczny, ul. Strzegomska, 
Traugutta, Trzebnicka, Wila-
nowska (parking + jezdnia), 
al. Wiśniowa.

Objazdy tramwajów 
przy Dworcu Gł. 

W związku z przeprowadze-
niem wymiany szyn tram-
wajowych na ul. Peronowej 
w pobliżu Dworca Głównego 
PKP (tylko w torze w kierun-
ku centrum), od 16.03 (so-
bota) planowane jest wpro-
wadzenie zmiany tras linii 
tramwajowych 2, 8, 9, 17, 18 
i zmiana lokalizacji przystan-
ku dla autobusów linii K, N, 
145, 146, 206, 241, 242, 243, 
244, 245, 246, 247, 248, 249, 
251, 253, 255, 257 i 259.

Tramwaje mają powrócić na 
swoje stałe trasy przejazdu 
23.03 (sobota), zaś autobusy  
na docelowy przystanek przy 
torowisku na ul. Peronowej – 
30.03  (też sobota).

Montują LED-y  
na ulicach

ZDiUM w tym tygodniu bę-
dzie wymieniał oświetlenie 
na nowe LED w różnych miej-
scach Wrocławia, w tym np. 
na ul. Czekoladowej. W sumie 
w najbliższych tygodniach 
wymieni w ramach swojego 
oświetlenia 469 opraw sodo-
wych, a w ich miejscu pojawią 
się energooszczędne LED-y. 
Oszczędności z energii elek-
trycznej będą inwestowane 
w wymianę kolejnych opraw 
w mieście. Docelowo wymia-
na obejmie wszystkie oprawy 
sodowe należące do miasta – 
blisko 4 tys. opraw. Torowcy wymieniają szyny w łuku torowiska na pl. Powstańców Wielkopolskich, by tramwaje bezawaryjnie mogły po nich kursować do wakacji

TRAMWAJE AUTOBUSY
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Trzy nowe placówki oświatowe zostaną otwarte we wrześniu 2024. Ale w planach jest budowa przynajmniej kolejnych trzech i rozbudowa kilkunastu już istnie-
jących. Wrocław chce też inwestować w przyszkolną infrastrukturę sportową oraz tworzyć i rozwijać placówki z myślą o dzieciach ze specjalnymi potrzebami.

 I Tomasz Wysocki

Trzy nowe placówki, które za-
czną działać od września 2024, 
to: ◼ Zespół Szkolno-Przed-
szkolny przy ul. Cynamono-
wej dla 1200 uczniów i przed-
szkolaków, ◼ Przyjazny Zespół 
Szkolno-Przedszkolny przy ul. 
Białostockiej dla 1000 uczniów 
i przedszkolaków (buduje inwe-
stor zewnętrzny w ścisłej współ-
pracy z miastem), ◼ Przedszkole 
i żłobek przy ul. Rajskiej dla 280 
przedszkolaków i maluchów (bu-
duje inwestor zewnętrzny w ści-
słej współpracy z miastem).

Obejrzana Cynamonowa

9 marca wrocławianie mogli po 
raz pierwszy zobaczyć, jak po-
wstaje i na jakim etapie budowy 

jest Zespół Szkolno-Przedszkolny 
przy ul. Cynamonowej na Lipie 
Piotrowskiej. Już trwa nabór do 
wszystkich klas (I-VIII) w szkole 
podstawowej. Elektroniczna rekru-
tacja do przedszkola rusza 20.03 
na: rekrutacje.edu.wroclaw.pl

Elewacja budynku Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego przy ul. Cy-
namonowej ma już docelowy 
kolor. Prawie gotowe są też ze-
wnętrzne boiska i place zabaw. 
W sumie inwestycja jest już w 80 
proc. zrealizowana. – Obecnie 
trwają prace wykończeniowe, 
w tym brukarskie. Montowa-
ne jest ogrodzenie i układane są 
tarasy zewnętrzne. W sali gim-
nastycznej układana jest właśnie 
podłoga sportowa – wylicza Jo-
lanta Wnęk, dyrektor Zarządu 
Inwestycji Miejskich UMW. To 

właśnie ta sala najbardziej zain-
teresowała Alicję, która rekrutuje 
się do szkoły przy Cynamono-
wej i na dzień otwarty przyszła 
z mamą. – Jest co oglądać, bo 
placówka jest jasna i przestron-
na. Bardzo fajnie, że mogliśmy 
zobaczyć ją od środka. Mamy 
teraz wyobrażenie o tej szkole 
– cieszyła się Dominika Ozimek, 
mama Alicji. 

Budowa i rozbudowa

W najbliższych latach planowa-
ne jest także powstanie przynaj-
mniej trzech kolejnych placówek 
edukacyjnych we Wrocławiu. 
Wybrany został już wykonawca 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego przy ul. Zwycięskiej. Pla-
cówka dla 1200 dzieci zostanie 
otwarta we wrześniu 2026 r. 

Trwają też rozmowy z KOWR-
-em o przejęciu należącego do 
niego gruntu (na terenie Zielo-
nego Klina) pod budowę nowej 
placówki na Jagodnie dla 1200 
dzieci. Z kolei na Nowych Żerni-
kach planowana jest budowa Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego, 
także dla 1200 uczniów i przed-
szkolaków. Obecnie trwają prace 
koncepcyjne nad jej powstaniem. 
Wszystkie plany – obejrzyj map-
kę wyżej. 

Miliard zł z miejskiej kasy

W tym roku wydatki na oświatę 
wynosić będą ok. 2,33 mld zło-
tych, z czego subwencja rządo-
wa stanowi niewiele ponad 50 
proc. tej kwoty. To oznacza, że 
miasto z własnych środków do-
łoży około 1 mld złotych.

Oto plany Wrocławia na rozwój sieci edukacji 
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Nowe placówki edukacyjne

Dzień otwarty  
na Maślicach

Przyjdź 16.03 zobaczyć 
przedszkole i szkołę budowane 

przy ul. Białostockiej. Jak 
wyglądać będą sale lekcyjne 
i przedszkolne? Gdzie będą 

szatnie, pokój nauczycielski, 
sala gimnastyczna, a gdzie 

łazienki? To wszystko będzie 
już można zobaczyć 

w budowanym na Maślicach 
Przyjaznym Zespole Szkolno-

Przedszkolnym przy ul. 
Białostockiej 47.   

W sobotę 16.03 w godz. 10-13  
zajrzyj na budowę placówki, 

dowiedz się, na czym polegają 
zajęcia dodatkowe „Szkoła 

w szkole”.  

Zespół w nowym roku 
szkolnym 2024/25  będzie 

gotowy przyjąć 600 uczniów 
i 325 przedszkolaków.
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Po dwóch latach zajęć w tymczasowych lokalizacjach najstarszy na Dolnym Śląsku Młodzieżowy 
Dom Kultury wraca do swojej wyremontowanej siedziby przy ul. Kołłątaja 20. Z tej okazji zaplanowa-
no 15 marca Dzień Otwarty w pracowniach. Instruktorzy udzielą ci wszelkich informacji o zajęciach. 

 I Paulina Czarnota

Malarstwo i rysunek, ceramika, 
grafika warsztatowa i kompu-
terowa, rękodzieło artystyczne, 
witraż i mozaika szklana, fo-
tografia, zajęcia wokalne, mu-
zyczne, teatr, taniec, pracownia 
przyrodniczo-ekologiczna, labo-
ratorium młodego chemika i inne 
formy zajęć czekają w MDK przy 
ul. Kołłątaja.

Zajęcia w Młodzieżowym Domu 
Kultury są doskonałą okazją do 
poznawania własnych możliwo-
ści i rozwijania zdolności. Zazna-
jomić się z ofertą warto podczas 
Dnia Otwartego, który odbędzie 
się 15 marca (piątek) w godz. 

14-18. A w programie: warsztaty 
plastyczne dla dzieci i młodzie-
ży w wieku 7-24 lat, warsztaty 
naukowe dla dzieci i młodzie-
ży w wieku 10-24 lat, warsztaty 
aktywności fizycznej dla dzieci 
i młodzieży w wieku 10-24 lat, 
warsztaty teatralne dla dzieci 
i młodzieży w wieku 12-24 lat, 
warsztaty muzyczne dla dzieci 
i młodzieży w wieku 12-24 lat. 

A także wernisaż i wręczenie 
nagród w XII Ogólnopolskim 
Biennale Plastycznym „KOT 
2024” oraz dyżur Młodzieżowej 
Rady Miasta Wrocławia, sala 54 
(w godz. 14-18). Szczegółowy 
program na: wroc.city/mdk-
-dzien-otwarty.

– Tak jak zapowiadaliśmy Mło-
dzieżowy Dom Kultury im. Mi-
kołaja Kopernika, po remoncie, 
wraca do swojej pierwotnej sie-
dziby. Jest to bowiem dla miasta 
placówka niezwykle ważna na 
edukacyjnej mapie Wrocławia. 
W tym Domu Kultury wiele po-
koleń wrocławian rozwijało swoje 
umiejętności i pasje. I tak będzie 
nadal – podkreśla Jarosław De-
lewski, dyrektor Departamentu 
Edukacji UMW.

Pierwszy etap remontu MDK przy 
ul. Kołłątaja kosztował ponad 3 
mln zł. Zdecydowanie poprawił się 
poziom bezpieczeństwa w obiek-
cie. W najbliższym czasie miasto 
planuje także kolejne prace.

MDK przy ul. Kołłątaja zaprasza na Dzień Otwarty

Dziś biblioteki to nie tylko regały z książkami, ale także dostęp do e-booków, audiobooków i planszówek. To prawie 1,4 milionów wszystkich zbiorów i dostępów. 
Najbardziej rozczytani wrocławianie otrzymali dyplomy, a Urząd Miejski Wrocławia planuje otworzyć 7 nowoczesnych centrów bibliotecznych.

 I Redakcja

W 2023 r. Miejska Biblioteka Pu-
bliczna zarejestrowała ponad mi-
lion odwiedzających. Jak to moż-
liwe? Obecnie biblioteki to prawie 
900 tys. książek, audiobooków 
i e-booków, ale także ponad 500 
tys. pozycji w oferowanym przez 
MBP dostępie do takich platform, 
jak Legimi czy Empik Go.

Nie tylko czytelnie

Wrocławskie biblioteki to też pro-
jekty, dostosowane do wszystkich:

 ◼ dla seniorów pogotowie 
smartfonowe – praktyczne 
konsultacje z obsługi nowo-
czesnych urządzeń

 ◼ dla dzieci, młodzieży i stu-
dentów Broker Informacji – 
kształcenie umiejętności prze-
szukiwania źródeł, ocena ich 
wiarygodności i zwiększenie 
świadomości wśród młodych 
odbiorców cyfrowych mediów

 ◼ dla dorosłych Language 
Cafe – bezpłatne konwersacje 
z native speakerami z języka 
angielskiego, hiszpańskiego, 
niemieckiego, francuskiego 
i włoskiego

 ◼ Klub Rodzica – cykliczne spo-
tkania w 12 filiach z eksperta-
mi i animatorami dziecięcymi  

 ◼ Biblioteka przyjazna oso-
bom z autyzmem – unikalny 
projekt ułatwiający osobom 
w spektrum autyzmu korzy-
stanie z zasobów bibliotek 
przez dostosowanie wnętrz 
bibliotek (wyciszenie, wyga-
szenie świateł) i udostępnienie 
materiałów ułatwiających 
orientację w przestrzeni. 

We Wrocławiu działa aż 38 filii 
i Multicentrum. Patrząc na dane 
MBP, która tylko w zeszłym roku 
zarejestrowała 122 tys. aktyw-
nych czytelników, wynika, że 
wrocławianie wypożyczają śred-
nio dwie książki rocznie. Okazuje 
się, że najstarsza użytkowniczka 
biblioteki ma 103 lata, a pracow-
nicy zanoszą jej książki osobiście 
w ramach projektu „Książka do 
domu”. Z kolei najmłodszą oso-
bą korzystającą z biblioteki jest 
Gaja, która urodziła się 9 listo-
pada 2023 r., a mama wypożycza 
od pierwszego dnia jej narodzin 
książeczki dla niemowlaków.

– Poza tym, że jestem stałą czy-
telniczką, to jestem też autorką 
książek „Notatki lwowskie 1944 
– 1946” i „Nowy adres Wrocław. 
1946 – 1948”. Miłe panie z 3 filii 
zapisały, że w tamtym roku wy-
pożyczyłam 65 książek, ale czy-
tam również e-booki. Dla mnie 
biblioteka to możliwość podzie-

lenia się moim doświadczeniem. 
Dlatego z ogromną radością 
współtworzę projekt „Oporowskie 
spotkania z historią”, dzieląc się 
historiami z powojennych cza-
sów na tym osiedlu – opowiada 
seniorka Radość Gansiniec, od-
bierając dyplom dla jednej z naj-
starszych czytelniczek MBP we 
Wrocławiu.

Będą nowe biblioteki

Odpowiada jąc  na  potrzeby 
mieszkańców, powstał projekt 
stworzenia 7 nowych centrów 
bibliotecznych, które mają poja-
wić się w najszybciej rozwijają-
cych się obszarach miasta: Wi-
dawa/Lipa Piotrowska/Świniary, 
Zakrzów/Pawłowice, Leśnica, 

Wojszyce/Ołtaszyn/Partynice, 
Tarnogaj/Gaj/Huby, Gajowice 
(dawne LO nr 5), a także Bro-
chów, gdzie w ramach współpra-
cy z TBS w rejonie ul. Mościc-
kiego, Pakistańskiej ma powstać 
w parterze inwestycji mieszka-
niowej nowa, kilkusetmetrowa 
przestrzeń dla filii MBP. Ta in-
westycja ruszy najszybciej.

Dla rozczytanych powstanie 7 nowych bibliotek
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W Mediatece dyplomy za rekordową liczbę wypożyczonych książek odebrali najstarsi i najmłodsi  czytelnicy

W lutym rozpoczęły się zajęcia w odremontowanym budynku MDK
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„Przebaczamy i prosimy o przebaczenie” – autorem tych słów, jak i całego listu biskupów polskich do biskupów niemieckich, był arcybiskup wrocławski 
Bolesław Kominek. Po blisko 60 latach od powstania dokumentu badacze z Centrum Historii Zajezdnia odnaleźli w Rzymie rękopis słynnego listu.

 I Maciej Wołodko

Dokument ten od grudnia ze-
szłego roku jest we Wrocławiu 
i 10 marca po raz pierwszy zo-
stał zaprezentowany publicznie. 
Z okazji 50. rocznicy śmier-
ci kard. Kominka został także 
nadany jego imieniem tramwaj 
MPK Wrocław, a w katedrze 
można zobaczyć wystawę „Orę-
downik Pojednania”.

Pierwszy arcybiskup 
wrocławski po wojnie

Kardyna ł  Bo l e s ł aw  Komi-
nek do Wrocławia przyjechał 
w październiku 1956 roku 
(nominac ję  b isku-
pią dostał pięć lat 
wcześn ie j ,  n ie 
m ó g ł  j e d n a k 
p r z y b y ć  n a 
Dolny Śląsk). 
Był uczest-
nikiem So-
boru Waty-
k a ń s k i e g o 
II, ale przede 
w s z y s t k i m 
i n i c j a t o r e m 
przesłania po-
j ednania ,  które 
w historii nie miało 
sobie podobnych:

„W tym jak najbardziej chrze-
ścijańskim, ale i bardzo ludzkim 
duchu wyciągamy do Was, sie-
dzących tu, na ławach kończą-
cego się Soboru, nasze ręce oraz 
udzielamy wybaczenia i prosimy 
o nie” – pisał w orędziu do bi-
skupów niemieckich.

„Jeszcze dobrze nie zabliźni-
ły się wojenne rany, a on – na 
przekór doraźnej politycznej 
kalkulacji – już wiedział, że 
droga Polski 

d o 
z j e d -

n o c z o n e j 
E u r o p y  w i e d z i e 

przez pojednanie” – pisali or-
ganizatorzy niedzielnych uro-
czystości z Centrum Historii 
Zajezdnia.

Rękopis odnaleziony po 60 
latach

Fascynująca jest także historia 
powstania i odna-
l e z i e -

nia listu biskupów polskich do 
biskupów niemieckich. Jeszcze 
kilka lat temu nie było stupro-
centowej pewności, co do autor-
stwa tego dokumentu. Dopiero 
odnaleziony w archiwum w Rzy-
mie przez Andrzeja Jerie i Woj-
ciecha Kucharskiego rękopis li-
stu, napisanego osobiście przez 
arcybiskupa Bolesława Komin-
ka, pozwolił na bezdyskusyjne 
wskazanie autora słynnych słów 
„Przebaczamy i prosimy o prze-
baczenie”. W grudniu zeszłego 
roku dokument został przywie-
ziony do Wrocławia. Teraz po 
raz pierwszy w Polsce został za-
prezentowany publicznie. 

Oryginalny rękopis listu bi-
skupów polskich do biskupów 
niemieckich zaprezentował dr 
hab. Wojciech Kucharski, za-
stępca dyrektora Centrum Hi-
storii Zajezdnia ds. naukowych. 
Opowiedział o genezie powsta-
nia Orędzia biskupów polskich 
do biskupów niemieckich oraz 
następstwach otrzymania li-
stu przez episkopat niemiecki 
i późniejszych relacjach mię-
dzy naszymi dwoma narodami. 
Zwrócił uwagę na niezwykle 
istotną kwestię – arcybiskup 
Bolesław Kominek w swoim li-
ście całkowicie zignorował ist-
nienie „żelaznej kurtyny” i po-
dział Niemiec na dwa państwa. 

Zwrócił się bezpośrednio 
do wszystkich bi-

s k u p ó w  n i e -
mieckich i po-
nad głowami 
p o l s k i c h , 
sowieckich 
c z y  N R D -

- o w s k i c h 
komun i s t ów , 
ponieważ po-

jednanie mia-
ło się dokonać 
w  d i a l o g u 
pomiędzy 
Polakami 
i Niemca-
mi.

– Dzisiaj, kiedy za granicą trwa 
wojna, a także kiedy między 
nami w Polsce jest wiele trud-
nych sporów, powinniśmy czer-
pać z dorobku człowieka, dla 
którego dialog był zasadą dzia-
łania – podkreśla dr Andrzej Je-
rie, dyrektor Centrum Historii 
Zajezdnia.

Wpis na listę UNESCO

Wkrótce zostanie złożony wnio-
sek, aby list biskupów polskich 
do biskupów niemieckich (wraz 
z oryginałem rękopisu oraz od-
powiedzią niemiecką) został 
wpisany na listę UNESCO „Pa-
mięć Świata”.

Do marca przyszłego roku moż-
na w katedrze wrocławskiej św. 
Jana Chrzciciela obejrzeć wy-
stawę „Orędownik Pojednania”, 
przygotowaną przez Centrum 
Historii Zajezdnia (wstęp bez-
płatny), która opowiada o naj-
większym dziele kard. Bolesła-
wa Kominka – liście, którego 
słowa „Przebaczamy i prosimy 
o przebaczenie” stały się inspi-
racją dla wielu ludzi.

Treść orędzia do biskupów nie-
mieckich z 1965 roku, przetłu-
maczoną na język polski, znaj-
dziecie pod tym linkiem: wroc.
city/tekst-oredzia.

Wrocław wspomina kardynała Bolesława Kominka

Od lewej: kardynał Bolesław Kominek i papież Jan Paweł II; w kółku – rękopis listu odnaleziony w Rzymie
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Tramwaj im. kardynała Kominka od 10 marca
nie tylko wozi wrocławian, ale i edukuje o jednej z najważ-
niejszych postaci historii naszego miasta
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Pakiet odkorkowujący południe Wrocławia
Urząd Miejski ogłosił Pakiet dla Południa Wrocławia – zestaw konkretnych rozwiązań komunikacyjnych, które mają poprawić sytu-
ację na ulicach takich osiedli, jak: Krzyki-Partynice, Ołtaszyn, Jagodno i Wojszyce. Opracowano je wspólnie z ekspertami od rozwiązań 
komunikacyjnych, którzy w walce z korkami pomagali też w Krakowie i Warszawie. Przed ostatecznymi decyzjami ich pomysły zosta-
ną przedyskutowane z mieszkańcami tych osiedli. Osiedlowe konsultacje zaplanowano na maj.

 I Redakcja

Pakiet dla Południa zawiera pro-
pozycje dla 10 szczególnie zapal-
nych miejsc w południowej części 
Wrocławia. Każdego dnia miesz-
kańcy osiedli Krzyki-Partynice, 
Ołtaszyn, Jagodno i Wojszyce stoją 
w korkach – jako kierowcy czy pa-
sażerowie autobusów komunikacji 
miejskiej.

Chodzi nie tylko o takie ulice, jak: 
Zwycięska, Grota-Roweckiego czy 
Buforowa, gdzie podróż utrud-
niają rogatki na przejazdach ko-
lejowych. Mamy tu do czynienia 
z codziennym intensywnym ru-
chem samochodów wjeżdżających 
do Wrocławia z gmin okalających 
miasto – od ul. Ołtaszyńskiej czy 
Wspólnej. To wszystko powo-
duje, że sytuacja komunikacyjna 
odbierana jest przez wrocławian 
negatywnie – jazda komunikacją 
miejską nie jest konkurencyjną 
alternatywą dla aut, bo autobusy 
stoją w porannych tych samych 
korkach, co wszystkie samocho-
dy.

Zwycięska, Grota-Roweckiego, 
Buforowa + ulice sąsiednie

Pakietem działań w najbliższym 
czasie objęte zostały nie tylko 
wskazane ulice, ale również ob-
szary sąsiednie – bo całe południe 
jest jak system naczyń połączo-
nych. – Południowa część Wrocła-
wia rozwija się bardzo szybko, to 
cieszy, ale też przynosi wyzwania 
infrastrukturalne, z którymi mu-
simy się mierzyć – podkreśla Elż-
bieta Urbanek dyrektor Departa-
mentu Infrastruktury i Transportu 
Urzędu Miejskiego Wrocławia.

I dodaje: – Nie możemy już dłużej 
czekać na spółkę PKP, która naj-
wcześniej za 8 lat przeprowadzi 
przebudowę towarowej obwod-
nicy Wrocławia i przeniesieniem 
linii do Sobótki na wspólny na-
syp. Chcemy dać mieszkańcom 
tej części miasta nie tylko oddech, 
ale też wprowadzić rozwiązania 
dopasowane do potrzeb miesz-

kańców i możliwości miasta. 
Przedstawiamy więc pakiet kom-
pleksowych działań, które mają 
znacząco poprawić komunikację 
w tej części miasta i uwzględ-
nić już realizowane inwestycje 
komunikacyjne, jak na przykład 
Trasa Tramwajowo-Autobusowa 
na Jagodno – tłumaczy dyrektor 
Urbanek.

Eksperci Via Vistula z Krakowa

Oprócz Trasy Autobusowo-Tram-
wajowej na Jagodno, po której już 
w 2025 roku będą jeździć autobu-
sy miejskie, a w przyszłości rów-

nież tramwaje, urzędnicy miejscy 
rozpoczynają też projektowanie 
Trasy Autobusowo-Tramwajowej 
na odcinku od krańcówki na Gaju 
do szpitala na Borowskiej.

Wpływ na tę część Wrocławia bę-
dzie mieć też realizowany w naj-
bliższych latach przez Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Dolnośląskiego ostatni fragment 
Wschodniej Obwodnicy Wrocła-
wia od ul. Grota-Roweckiego 
do al. Karkonoskiej. Marszałek 
ogłosił na początku 2024 roku 
przetarg na budowę tego odcin-
ka, co oznacza, że inwestycja bę-

dzie gotowa najwcześniej za trzy 
lata.

Wszystkie te działania będą eta-
powo poprawiać komunikację 
w tej części miasta i stały się 
punktem wyjścia do opracowa-
nia Pakietu dla Południa. Zada-
nie to powierzono niezależnym 
ekspertom z firmy Via Vistula 
z Krakowa, która specjalizuje się 
w zagadnieniach inżynierii ruchu 
i zrównoważonej mobilności.

Mateusz Szpórnóg i Bartłomiej 
Wiertel, którzy w przeszłości 
pomagali rozwiązywać proble-

my komunikacyjne w takich 
miastach, jak Warszawa i Kra-
ków przeanalizowali temat, 
zdiagnozowali wyzwania i ze-
stawili je z możliwościami ko-
munikacyjnymi. Na podstawie 
swoich wniosków zapropono-
wali pakiet rozwiązań komu-
nikacyjnych dla osiedli Krzyki-
-Partynice, Ołtaszyn, Jagodno 
i Wojszyce.

JUŻ REALIZOWANE

1 2  BUSPAS Z PĘTLĄ I PAR-
K&RIDE NA JAGODNO (TAT DO 
2027). 2,7-kilometrowa trasa, 
po której już w 2025 roku mają 
jeździć autobusy komunikacji 
miejskiej, a docelowo również 
tramwaje, ale może to nastą-
pić dopiero po uzyskaniu przez 
Urząd Miejski Wrocławia zgody 
od ministerstwa infrastruktury 
na przecięcie trasy kolejowej 
przez torowisko.

3  BUDOWA OSTATNIEGO OD-
CINKA WSCHODNIEJ OBWOD-
NICY WROCŁAWIA. Przewidy-
wane zakończenie tej inwestycji 
– rok 2027.

4  PRZEBUDOWA TOWAROWEJ 
OBWODNICY WROCŁAWIA. In-
westycja PKP związana z prze-
budową towarowej obwodnicy 
Wrocławia i przeniesieniem 
linii do Sobótki na wspólny 
nasyp. Inwestycja zlikwiduje 
problem rogatek. PKP obecnie 
wybiera wykonawcę projektu, 
którego stworzenie zajmie 3 
lata, a realizacja – kolejne 5.

5  TAT BOROWSKA – SZPI-
TAL. Planowany kilometro-
wy odcinek dla autobusów 
i tramwajów z pętlą w pobli-
żu Uniwersyteckiego Szpitala 
Klinicznego i zlokalizowanym 
w pobliżu parkingiem Park & 
Ride.

NOWE PROPOZYCJE 
USPRAWNIEŃ

10  BUDOWA ŁĄCZNIKA DROGO-
WEGO „PRZEZ ZIELONY KLIN”. 
Propozycja budowy 800-metro-
wego odcinka drogi pomiędzy ul. 
Iwaszkiewicza a Kajdasza. Odcinek 
przebiegający przez Zielony Klin 
miałby być przeznaczony tylko dla 
autobusów, rowerów i pieszych.

12  BUDOWA ZATOKI AUTOBU-
SÓW PRZY GROTA-ROWECKIEGO. 
Na osiedlu Wojszyce planowana jest 
budowa zatoki autobusowej, która 
ma pełnić funkcję pętli autobuso-
wej. Jej realizacja będzie skoordy-
nowana z budową łącznika pomię-
dzy ul. Iwaszkiewicza i Kajdasza.

13  PRZEBUDOWA RONDA ŚW. 
OJCA PIO. Rondo na skrzyżowa-
niu ulic Ołtaszyńskiej i Zwycięskiej 
też powinno przejść przebudowę. 
Do 2027 roku powinno zamienić 

się w skrzyżowanie ze światłami 
i w ten sposób ma pozwolić le-
piej sterować ruchem, szczególnie 
w kontekście budowy ostatniego 
odcinka Wschodniej Obwodnicy 
Wrocławia.

14  KOREKTA SKRZYŻOWANIA 
UL. ZWYCIĘSKIEJ Z ALEJĄ KAR-
KONOWSKĄ – WYDŁUŻENIE PRA-
WOSKRĘTU. Konieczna jest dobu-
dowa kilkudziesięciu metrów pasa 
do prawo skrętu z ulicy Zwycięskiej 
w aleję Karkonoską

15  ROZBUDOWA JEZDNI ULICY 
GROTA-ROWECKIEGO O BUSPAS. 
Konieczne jest przeprojektowa-
nie Grota-Roweckiego, dokłada-
jąc jeden pas buspasa do centrum, 
z chodnikami i drogą dla rowerów 
oraz innymi rozwiązaniami w rejo-
nie wiaduktu kolejowego przy ul. 
Przystankowej.

16  WYBUDOWANIE PĘTLI AUTO-
BUSOWEJ I PARK&RIDE PRZY UL. 
GROTA-ROWECKIEGO. Wybudo-
wana wcześniej zatoka dla autobu-
sów na osiedlu Wojszyce, docelowo, 
miałaby zostać pętlą autobusową na 
granicy miasta w pobliżu Wschod-
niej Obwodnicy Wrocławia. Przy 
pętli powstałby parking Park & 
Ride.

17  ZMIANY W ORGANIZACJI 
RUCHU GROTA-ROWECKIEGO 
i PRZYSTANKOWEJ. Konsekwencją 
pomysłu przebudowy ul. Grota-
-Roweckiego o buspas do centrum, 
byłaby przebudowa organizacji 
ruchu na skrzyżowaniu tej ulicy 
z ul. Przystankową o sygnalizację 
świetlną.

Konsultacje dla mieszkańców

Urzędnicy zdają sobie sprawę, że 
tak znaczące zmiany proponowa-
ne przez ekspertów mogą budzić 
szereg obaw i kontrowersji, dlatego 
będą konsultowane z mieszkańcami 
zainteresowanych osiedli. Pierwsze 
spotkania mają odbyć się już za 
dwa miesiące – w maju. Ich orga-
nizacją zajmie się Wydział Party-
cypacji Społecznej UMW we współ-
pracy z Radami Osiedla.

 › Więcej o Pakiecie dla Południa 
możecie przeczytać w serwi-
sie www.wroclaw.pl/ 
pakietdlapoludnia
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Budowa TA i pętli wraz z P+R 
na Jagodno

Budowa i oddanie do użytku 
Wschodniej Obwodnicy Wrocławia

Przebudowa Towarowej 
Obwodnicy Wrocławia 
(wyniesienie linii kolejowej nr 285 
na nasyp)

Budowa TAT w ramach tramwaju 
do szpitala Borowska

Remont ul. Pawiej

Budowa fragmentu Promenady 
Krzyckiej

Droga dla rowerów 
ul. Spiska–Orawska

Droga dla rowerów ul. Ołtaszyńska

1 2

3

4

5

6

7

8

9

Budowa łącznika dla autobusów, 
rowerów i pieszych między
ul. Iwaszkiewicza i ul. Kajdasza

Uruchomienie nowych połączeń 
autobusowych, korzystających
z nowego łącznika

Budowa zatoki postojowej
dla autobusów przy
ul. Grota-Roweckiego

Przebudowa ronda przy
ul. Zwycięskiej i ul. Ołtaszyńskiej 
na skrzyżowanie z sygnalizacją 
świetlną

Korekta skrzyżowania
ul. Zwycięskiej z ul. Karkonoską – 
wydłużenie pasów skanalizowania

10

11

12

13

14

Budowa pasa autobusowego
do centrum w ciągu ul. Grota- 
-Roweckiego pomiędzy ul. Iwa- 
szkiewicza i ul. Przystankową

Projekt i rozbudowa zatoki
o pętlę i P+R

Zmiany w organizacji ruchu 
na skrzyżowaniu ul. Grota- 
-Roweckiego z ul. Przystankową

Ograniczenia możliwości 
przejazdu tranzytem przez
obszar równoległy
do ul. Grota-Roweckiego

Ruch samochodowy na łączniku

15

16

17

18

Legenda:
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Wizualizacja budowy trasy komunikacji zbiorowej na Jagodno – rejon ul. Buforowej i Kajdasza
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Tylko do 29 marca można zro-
bić zakupy w znanym wrocła-
wianom Krokodylu u zbiegu 
placu Legionów i ul. Lelewela. 
Sklep z galanterią w tym miej-
scu był prowadzony od 62 lat.

 I Magdalena Talik

Właścicielka Wanda Pawełczyk 
zdecydowała się go zamknąć, 
bo pandemia mocno dała się we 
znaki sprzedawcom, a ostat-
nie podwyżki czynszu i mediów 
praktycznie zablokowały możli-
wość handlu. 

Na razie trwa wyprzedaż całego 
towaru, który można kupić ze 
zniżką.

– Niestety, musimy zamknąć 
sklep. Najpierw pandemia wpły-
nęła bardzo źle na handel stacjo-
narny, teraz z kolei inflacja zro-
biła swoje – koszty poszły w górę, 
podwyżki czynszu dały nam się 
we znaki i nie jesteśmy w sta-
nie tego udźwignąć – tłumaczy 
Wanda Pawełczyk, kierowniczka 

sklepu, która prowadzi Krokodyla 
od 1990 roku, ale pracuje w nim 
dłużej, już 40 lat. Tę nazwę znał 
w peerelu każdy wrocławianin, 
bo sklep przy placu Legionów 
miał swoją markę i w ubogich 
w skórzane produkty czasach 
słynął z doskonałej jakościowo 

galanterii. Szefowa Krokodyla 
żałuje zamknięcia sklepu, ale ma 
też świadomość, że nadszedł czas 
na odpoczynek, zadbanie o siebie 
i męża, uwolnienie się od dłu-
gich godzin pracy. – Bo jestem 
w sklepie cały dzień, od rana do 
wieczora, w takich warunkach 

wychowałam dzieci, a w czasach 
PRL pracowaliśmy przecież także 
w soboty. To szmat czasu, spora 
część życia – podkreśla. I pro-
si, aby w artykule dodać od niej 
podziękowania dla wszystkich 
klientów za wsparcie przez te 
wszystkie lata.

PRZEDMIEŚCIE ŚWIDNICKIE 
Z pl. Legionów znika kultowy sklep Krokodyl

PRZEDMIEŚCIE OŁAWSKIE 
Zaprojektuj swój własny znaczek pocztowy
Na warsztatach 23 marca w Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu uczestnicy pod fachowym okiem artysty zaprojek-
tują znaczek pocztowy, w którym zostaną wykorzystane techniki kolażu, fotografii, rysunku i grafiki. Zapisy już trwają.

 I Paulina Czarnota

Muzeum Poczty i Telekomuni-
kacji we Wrocławiu zaprasza na 
bezpłatne warsztaty z Andrzejem 
Dudkiem-Dürerem, artystą pla-
stykiem i fotografem. 

W pierwszej części spotkania ar-
tysta zaprezentuje dokumentację 
twórczości graficznej i fotogra-
ficznej oraz technik hybrydo-
wych. Przeanalizuje specyfikę 
znaczka i sposoby transformacji 
obrazu, a także zaprezentuje, jak 
można przekształcić obraz. 

Uczestnicy zostaną wprowadze-
ni w ideę znaczka artystyczne-
go, poznają zagadnienia: kolaż 
w sztuce, fotografii oraz kore-
lacji z technikami mieszanymi. 
Zaprojektują znaczek pocztowy, 

w którym zostaną wykorzy-
stane techniki kolażu, fotogra-
fii, rysunku, grafiki, w oparciu 
o motywy, które zaproponują 
uczestnicy warsztatów. Każdy na 
zajęciach otrzyma wzór w forma-
cie A4, przestrzeń, gdzie wyko-
na swój osobisty projekt znacz-
ka pocztowego artystycznego, 
a także potrzebne narzędzia, np. 
drukarkę, skaner, nożyczki, pa-
pier do drukarki, kredki, pisaki, 
ołówki, farby i pędzelki.

W warsztatach mogą wziąć udział 
osoby powyżej 15. roku życia. 
Czas i miejsce: 23 marca,  godz. 
11, Muzeum Poczty i Telekomu-
nikacji, ul. Krasińskiego 1 (sala 
edukacyjna na parterze). Liczba 
miejsc ograniczona. Obowiązują 
zapisy pod nr. tel.: 71 3469582 
lub 534146575. 

W Krokodylu  drzwi się nie zamykają, trwa wyprzedaż asortymentu. Na zdj. właścicielka Wanda Pawełczyk
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Jeśli masz w sobie artystyczną duszę, spróbuj zaprojektować znaczek

Zbiórka odzieży na 
pomoc zwierzętom
Za minimum 2 kg oddanych 
ubrań otrzymasz bon na zaku-
py o wartości 30 zł. Co ważne, 
kolejne 30 zł zostanie przeka-
zane na pomoc dla Stowarzy-
szenia Ochrony Zwierząt Eko-
straż we Wrocławiu. Wszystkie 
zebrane tekstylia zostaną 
wprowadzone do drugiego 
obiegu przez partnera zbiórki 
– Fundację Eco TEXTIL. Ak-
cja potrwa od 11 do 18 marca, 
czyli do Światowego Dnia Re-
cyclingu. Do Wrocław Fashion 
Outlet przy ul. Granicznej 2 
można przynosić wyłącz-
nie czyste ubrania w dobrym 
stanie. Zbiórka nie obejmuje 
butów, tekstyliów domowych 
i wyrobów skórzanych. Ubrania 
można oddawać w infopunkcie 
w godzinach pracy centrum.

Bezpieczniej  
dla pieszych 

Zarząd Dróg i Utrzymania Mia-
sta we Wrocławiu zakończył 
budowę sygnalizacji świetlnej 
w ciągu al. Brücknera, na wy-
sokości ul. Gęsiej. W tym miej-
scu dochodziło wielokrotnie do 
zdarzeń, w których poszkodo-
wanymi byli piesi. Nieopodal 
przejścia znajdują się Szkoła 
Podstawowa nr 7 oraz XIV LO, 
w pobliżu są również przystan-
ki autobusowe i punkty usłu-
gowo-handlowe, generujące 
spore natężenie ruchu przez 
cały dzień. Budowa urucha-
mianej przyciskiem sygnaliza-
cji pozwoli pieszym bezpiecznie 
pokonywać ruchliwą jezdnię. 
O poprawę bezpieczeństwa 
pieszych w tym miejscu wnio-
skowała również rada osiedla 
Karłowice-Różanka. 

Majsterkowanie  
z nastolatkami

Podczas warsztatów w CAL-
-u Ołbin, ul. Prusa 37-39, 
wykonacie obrazy z recyklin-
gowanego drewna dębowe-
go, bukowego, sosnowego 
i olchowego. Dodatkowo każdy 
uczestnik wykona drewniane 
magnesy na lodówkę i brelo-
ki do kluczy. Zajęcia dla ojców 
i młodzieży w wieku 13-18 lat 
rozpoczną się 23.03 o godz. 
9.30. Zapisy przez formularz: 
wroc.city/majsterkowanie.
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Od soboty 9 marca możemy oglądać niesamowitą wystawę „Historia nie/oczywista. 200 lat Muzeum Książąt Lubomirskich”.  Obejrzymy na niej prawdziwe arcydzieła 
– rysunki i grafiki Rembrandta, jedyny zachowany w Polsce rysunek Albrechta Dürera czy miniaturę Jana Brueghla starszego. Wystawa potrwa do końca czerwca.

 I Magdalena Talik

– Skupiamy się na samych hitach. 
I choć obiektów nie będzie bardzo 
dużo, za to udostępniamy to, co 
najlepsze z naszych magazynów 
dzieł sztuki. Będą rysunki i grafiki 
Rembrandta, Dürera, obraz Bru-
eghla starszego, antyczne mone-
ty – wylicza kuratorka wystawy 
Hanna Kuś-Joachimiak. 

Skąd we Wrocławiu Muzeum 
Książąt Lubomirskich

Ta niezwykła placówka została 
stworzona przez Józefa Maksy-
miliana Ossolińskiego (założyciela 
Zakładu Narodowego im. Ossoliń-
skich) i Henryka Lubomirskiego 
na mocy układu z 25 grudnia 1823 
r. Rodzina Lubomirskich słynę-
ła z wielkiej kolekcji dzieł sztuki, 
a w ich zbiorach znaleźć moż-
na było prace wielkich mistrzów, 
w tym Albrechta Dürera i Rem-
brandta Harmenszoona van Rijna. 
Poza malarstwem i grafiką, Lu-
bomirscy sporo uwagi poświęcali 
gromadzeniu rzeźb czy broni.

Dla kolekcji Lubomirskich przy-
gotowano specjalne miejsce, ale 
sprowadzenie zbiorów do Lwowa 
było możliwe dopiero pod koniec 
lat 60. XIX wieku. Wtedy także 
publiczność obejrzała je po raz 
pierwszy. Muzealia gromadzono 
do 1939 roku, ale wojna pokrzy-
żowała wiele planów, a nieodwra-
calne straty poniesione zostały 
w wyniku wkroczenia armii czer-
wonej do Lwowa. Po latach poja-
wił się plan, aby przechowywane 
w Ossolineum zbiory Muzeum 
Książąt Lubomirskich udostępnić 
zwiedzającym w nowym obiekcie.

Konkurs na projekt Muzeum Ksią-
żąt Lubomirskich we Wrocławiu 
wygrali architekci z warszawskiej 
pracowni WXCA. Budynek zostanie 
wzniesiony w miejscu dzisiejszego 
parkingu przy ul. Szewskiej, na-
przeciwko budynków Ossolineum. 
Tam właśnie już za kilka lat obej-
rzymy zbiory, które teraz zostaną 
zaprezentowane publiczności na 
wystawie „Historia nie/oczywista. 
200 lat Muzeum Książąt Lubomir-
skich”. 

200 lat – trzy rozdziały

Wystawa „Historia nie/oczywista. 
200 lat Muzeum Książąt Lubomir-

skich” będzie podzielona na trzy 
części (sale).

W pierwszej oznaczonej datą 1823 
(czyli rokiem założenia muzeum) 
obejrzymy przedmioty z założy-
cielskich kolekcji – Henryka Lu-
bomirskiego i Józefa Maksymiliana 
Ossolińskiego. – Tu pokazujemy 
najciekawsze precjoza – monety 

antyczne ze zbiorów Henryka Lu-
bomirskiego, medale poświęcone 
historii, m.in. oblężeniu Torunia 
czy zaślubinom Władysława IV 
i wybitnym postaciom – opowiada 
Hanna Kuś-Joachimiak. 

Obejrzymy tu również miniaturę 
– gwasz Jana Brueghla starszego 
„Pejzaż z Hermesem, Heliosem 

i Selene” z ok. 1600 roku. – Tę 
cudowną miniaturę zawsze oglą-
damy na wystawach w gablocie, 
tym razem wieszamy ją na wy-
sokości oczu widzów i proponu-
jemy jej obejrzenie w olbrzymim, 
kilkusetkrotnym powiększeniu na 
przepięknej tkaninie – za-
pewnia kuratorka wy-
stawy.

– W kolekcji Ossolineum mamy 8 
rysunków Rembrandta Harmensza 
van Rijna i to największy w Polsce 
zbiór, posiadamy także znaczącą 
kolekcję grafik tego holenderskie-
go mistrza – mówi Hanna Kuś-
-Joachimiak.

O b e j r z y m y  j e 
w drugiej czę-

ści wystawy. 
Wybrano, ze 
w z g l ę d ó w 
konserwator-
skich, rysunki 
i grafiki, które 

zostaną poka-
zane w dwóch 

turach, będzie więc 
okazja, aby wrócić na 

wystawę. W tej samej sali zachwy-
cić będzie się też można jedy-
nym rysunkiem Albrechta Dürera 
w Polsce, czyli „Głową brodatego 
starca”.

Trzecia sala jest o tym, jakie jest 
i będzie Muzeum Książąt Lubo-
mirskich. Tu znajdziemy najnow-
sze dzieła – cały cykl rzeźb Olafa 
Brzeskiego „Sztuka jest przemo-
cą”,  „Kapitał chroni” Jerzego 
Kosałki czy prace rytownicze Eu-
geniusza Geta Stankiewicza, które 
powstały na podstawie rysunków 
Albrechta Dürera. Obejrzymy też 
obraz „Madonna z dzieciątkiem” 
Alessandro Turchiego.

Wow! Rembrandt, Dürer i Brueghel w Ossolineum

Trzecia sala ekspozycji – ze sztuką współczesną. Wystawa czynna od wtorku do niedzieli w godz. 10-18, ul. Szewska 37.  Wstęp wolny

„Pejzaż z Hermesem, Heliosem i Selene” z ok. 1600 r. Jana Brueghla – w miniaturze i na powiększeniu

O
LE

K
SA

N
D

R
 P

O
LI

A
K

O
V

SK
Y 

(3
)



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA NR 11 (172) – MARZEC 202414 15

Rok później zakończyła się bu-
dowa 2 km sieci wodociągowej 
i pompowni III stopnia przy ul. 

Czekoladowej, dzięki czemu 
możliwe jest zaopatrzenie 
w wodę południowych osie-
dli Wrocławia oraz gminy 
Kobierzyce i LG Chem. Koszt 
inwestycji 24 mln, z czego 
23,8 mln po stronie MPWiK. 
Gotowy jest też łącznik mię-
dzy dwoma osiedlami: Opo-
rowem (ul. Kupiecka i Stefki) 
z Kleciną (Buraczana i Ju-
trzenki) – I etap. Wszyst-
ko dlatego, że postępująca 
rozbudowa osiedli wymaga 
lepszego skomunikowania 
tych obszarów, a droga, któ-
rą wydeptali mieszkańcy, nie 
była wygodna. Na razie po-
wstała licząca 230 m droga 
z oświetleniem, chodnika-
mi, ścieżką rowerową i na-
sadzeniami. Koszt: 4,5 mln 
zł, część tej kwoty pokryje 
deweloper. 

Bezpieczniej dla 
pieszych

W grudniu ub.r. w obrębie 
skrzyżowania ul. Wałbrzy-
skiej z ul. Buraczaną po-
jawiło się przejście z azy-
lem oraz wyniesiona zebra 

z dodatkowym oświetleniem, co 
ułatwia bezpieczne i komforto-
we przechodzenie przez jezdnię 

do pobliskich sklepików, apte-
ki, na przystanek itd. Jak się ma 
wyniesiona zebra do bezpieczeń-
stwa? Ano tak, że dzięki niej piesi 
są lepiej widoczni dla kierowców. 
Z kolei w 2019 zakończyła się 
przebudowa ul. Jutrzenki i Bura-
czanej i doświetlanie kilku przejść 
dla pieszych na ul. Wałbrzyskiej, 
w 2021 – przebudowa chodnika 
wzdłuż ul. Zabrodzkiej od Waflo-
wej do Połabian, a w 2023 – bu-
dowa poprawiających bezpieczeń-
stwo progów i azyli m.in. przy ul. 
Jutrzenki. Doświetlone zostały 
także przejścia dla pieszych przy 
rondzie Cukrowników przy ul. 
Czekoladowej. 

KLECINA

OPORÓW

MUCHOBÓR WIELKI

MUCHOBÓR MAŁY

GRABISZYN
GRABISZYNEK

KRZYKI
PARTYNICE

BOREK

OŁTASZYN

WOJSZYCE

GAJ

KLECINA INFORMATOR OSIEDLOWY 

Skatepark przy ul. Wałbrzyskiej, dwa kilometry sieci wodociągowej i pompownia III stopnia przy ul. Czekoladowej, nowa ulica 
między Kleciną a Oporowem – sprawdź, co jeszcze słychać nowego na osiedlu Klecina.

 I Redakcja 

„Quarter pipe”, „bank ramp”, 
„grindbox” – znacie takie słowa? 
Skaterzy doskonale wiedzą, o co 
chodzi: to przeszkody, dzięki któ-
rym można szlifować wymyślne 
triki. Już niedługo będą to mogli 
robić na Klecinie w pobliżu Szkoły 
Podstawowej nr 42 przy ul. Wał-
brzyskiej. Płyta skateparku już 
jest, dojścia do niej i przeszkody 
także, pozostały formalności, któ-
rych trzeba dokonać przed odbio-
rem. Skatepark będzie rozbudo-
wywany, zadanie jest realizowane 
w ramach Funduszu Osiedlowego, 
a prowadzi je Zarząd Inwestycji 
Miejskich. 

Więcej parków

ZIM przygotowuje także prze-
targ na zagospodarowanie terenu 
przy ul. Wałbrzyskiej i Zabrodzkiej 
w ramach projektu WBO „Zróbmy 
sobie park na Klecinie”. A skoro 
już jesteśmy przy parkach i WBO: 
w 2021 roku park Kleciński, który 

wbrew nazwie mieści się głównie 
na obszarze osiedla Krzyki-Par-
tynice, powiększył się o nowe 
tereny po drugiej stronie Ślęzy, 
a więc w granicach Kleciny. ZZM 
utworzył tam alejki, ustawił 14 
ławek, urządzenia do aktywności 
dla młodszych i starszych. Park 
wzbogacił się także o nowe drzewa 
(ponad 20), blisko tysiąc krzewów, 
łąki kwietne i nowe trawniki, ale 
tajemniczy, nieco dziki charakter 
tego miejsca został zachowany.

Na Klecinie, pomiędzy ul. Mi-
gdałową, Cukrową i Józefa Su-
pińskiego, jest także zagospo-
darowany w 2019 roku park 
Migdałowy z ciekawym placem 
zabaw z drewnianymi urządze-
niami oraz z młodymi drzewami, 
m.in. lipami i klonami, zrealizo-
wany ze środków Programu Ini-
cjatyw Rad Osiedli.

Ważne inwestycje

W 2020 roku zakończył się 
remont bardzo zniszczonego 

budynku przy ul. 
Czekoladowej 53, 
gdzie ma siedzibę 
Rada Osiedla Kleci-
na. Stare piece zostały za-
stąpione przez kotły gazo-
we, wyremontowano dach, 
strych, klatkę schodową, 
kamienica ma nową elewa-
cję. Teraz co tydzień spotyka 
się tu Klub Seniora, odbywają 
się tam różne wydarzenia, np. 
warsztaty tworzenia rzeźb ro-
ślinnych.

Osiedle w skrócie 

Ponad siedem wieków historii. 
W 2013 roku Klecina (Clettin-
dorf, potem Klettendorf, krótko 
po II wojnie światowej Kłotno) 
uroczyście obchodziła swoje 
700. urodziny, co upamiętnia 
2-metrowy granitowy głaz na 
rondzie Cukrowników u zbiegu 
Wałbrzyskiej i Czekoladowej. 
Wieś przez stulecia przecho-
dziła różne koleje losu, np. 
kiedyś hodowano tu owce, po 
nich krowy, a po wybudowa-
niu cukrowni zaczęła się prze-
obrażać w podmiejskie osiedle 
fabryczne. W 1951 roku Kleci-
na została włączona w granice 
Wrocławia, ale jeszcze w latach 
70. ubiegłego wieku uprawiano 
nad rzeką chmiel.

 

Cukrozetka i rondo Cukrow-
ników to nazwy, które odno-
szą się do wspomnianej wyżej 
cukrowni. Zbudowany w XIX 
wieku zakład działał do lat 90. 
XX w. Budynki produkcyjno-
-magazynowe już nie istnie-
ją, ale pamięć o tym miejscu 
wciąż jest żywa. Cukrozetka, 
nazywana tak najpierw zwy-
czajowo, a potem na wniosek 
RO Klecina po decyzji Rady 
Miejskiej Wrocławia w 2022 
roku, już oficjalnie prowadzi-
ła do bramy na tyłach zakładu 
i wożono nią buraki cukrowe. 

Będzie jaśniej. Zarząd Dróg 
i Utrzymania Miasta we Wro-
cławiu rozpoczyna wielolet-
ni program wymiany blisko 4 
tys. starych opraw oświetle-
niowych na nowocześniejsze, 
tańsze w eksploatacji, zuży-
wające mniej prądu i świecące 
jaśniej LED-owe z systemem 
sterowania, a zacznie od połu-
dnia miasta, w tym od osiedla 
Klecina.

Korzystajmy, ratujmy, dziel-
my się. Przy ul. Kościelnej 19 
działa klecińska lodówka spo-
łeczna, w której można zosta-
wić jedzenie dla innych albo 
wziąć to, czego się potrzebuje. 
Lodówka istnieje dzięki firmie 
Cukier Królewski oraz Fundacji 
Weź Pomóż i jest dostępna dla 
każdego. „Korzystajmy, ra-
tujmy, dzielmy się” – zachęca 
w mediach społecznościowych 
rada osiedla.

Rada osiedla 

Joanna Lau-
ner-Kubik, 
przewod-
n i c z ą c a 
Z a r z ą d u 
O s i e d l a 
Klecina, za-
prasza  mieszkańców na dy-
żury radnych, które odbywają 
się w każdy pierwszy wtorek 
miesiąca w godz. 18.30 – 
19.30 w siedzibie rady osiedla 
przy ul. Czekoladowej 53. 

Z RO można skontaktować się 
także telefonicznie (tel. 512 
133 412) i za pomocą pocz-
ty elektronicznej (e-mail:  
klecina@osiedla.wroclaw.pl).

 

Straż Miejska

Na Klecinie nie ma strażnika 
osiedlowego. Wszelkie spra-
wy, którymi powinna zająć 
się Straż Miejska (np. źle za-
parkowany samochód, pomoc 
osobie w kryzysie bezdomno-
ści), w tym sprawy wymaga-
jące pilnej interwencji, należy 
zgłaszać do dyżurnego Staży 
Miejskiej, dzwoniąc pod nu-
mer 986. Dyżur pod tym nu-
merem jest pełniony 24 go-
dziny na dobę.

 

Jeden dzielnicowy 

Osiedle Klecina to rejon dzia-
łania komisariatu Wrocław-
-Krzyki. Dzielnicowym tego 
osiedla jest:

 ◼ st. sierż. Ariel Górski, 

tel. 601 816 074, e-mail: 

dzielnicowy.krzyki4@

wroclaw.wr.policja.gov.pl

Uwaga! Podany adres e-ma-
ilowy ma za zadanie ułatwić 
kontakt z dzielnicowym, ale 
nie służy do składania za-
wiadomień o przestępstwie 
albo wykroczeniu ani wnio-
sków czy skarg. Dzielnicowy 
odbiera pocztę i telefon ko-
mórkowy w godzinach swojej 
służby. 

W sprawach nagłych należy 
dzwonić pod numer 997 lub 
112.
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W kolejnym odc. 
Sołtysowice

… przedszkolaki z „Niezapomi-
najki” będą miały odnowiony 
plac zabaw!

6-letnia Alicja Trzyna (w środku 
zdj.) z grupy Boćków – wybrana 
w demokratycznych wyborach 
radna Przedszkolnej Rady Dzieci 
– napisała do prezydenta Wro-
cławia pismo z prośbą o remont 
nawierzchni placu zabaw na po-
dwórku placówki. Po kilku dniach 
otrzymała odpowiedź z zapewnie-
niem, że zostanie odnowiona nie 
tylko nawierzchnia, ale i cały plac 
zabaw. Prawdziwe wybory odby-
ły się tam w październiku ub.r. 
i zostały przeprowadzone tak, jak 
w świecie dorosłych: z kampanią 
wyborczą, plakatami, ulotkami, 
a w listopadzie zorganizowano 
uroczyste zaprzysiężenie.

Sześciolatka napisała do prezydenta i…

Mają pompę, a teraz robią sobie park
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

AUTOBUSY 
DZIENNE

D, 107, 133, 319, 
607

AUTOBUSY 
NOCNE

247
Z placu zabaw w parku Migdałowym dzieci korzystają od 2019 r.

Klub Seniora na wycieczce w Dolinie Baryczy

Osiedle w liczbach

EDUKACJA

1000
dzieci uczęszcza do 
żłobka, przedszkoli 

i podstawówki, w tym

512
jest uczniami Szkoły 

Podstawowej nr 42 przy 
ul. Wałbrzyskiej

ZMIEŃ PIEC

380 tys. zł
wymiana źródeł ogrze-

wania, w tym: 

330 tys. zł
wykonanie ogrzewania 
gazowego w budynku 

przy ul. Łanowej 2

INFRASTRUKTURA

7 mln zł
remonty dróg, chodników,  

szkół, parkingu, montaż 
oświetlenia, w tym:

250 tys. zł
przebuowa ul. Buraczanej 
na odcinku od ul. Ogórko-

wej do poseji nr 23

ZIELEŃ

157tys. zł
efektywne gospodaro-
wanie wodą opadową 
(Złap deszcz), w tym:

128 tys. zł
montaż instalacji foto-
woltaicznej w Przed-

szkolu nr 56

Siedziba RO przy ul. Czekoladowej 53 przed i po remoncie
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Wszyscy, którzy planują uruchomienie lub pracę w start-upie medycznym, teraz mają szansę poszerzyć swoją wiedzę. Na Uniwer-
sytecie Medycznym ruszają studia adresowane do osób, które zamierzają prowadzić działalność w branży e-health (e-zdrowie).

 I Katarzyna Wiązowska

„Start-upy w obszarze medycznym 
– koncepcje i możliwości” to stu-
dia podyplomowe, które umożliwią 
zdobycie umiejętności, pozwala-
jących na prowadzenie lub pracę 
w start-upie medycznym. Są one 
związane ze współczesną medycy-
ną, farmacją, nauką o zdrowiu oraz 
wykorzystaniem nowoczesnych 
technologii w tych dziedzinach.

Słuchacze nauczą się identyfiko-
wać konkretne problemy z obszaru 
nauk medycznych oraz wyszuki-
wać i współpracować z eksperta-
mi, którzy potrafią takie problemy 
rozwiązać. Zdobędą też wiedzę, jak 
identyfikować potencjalne prze-
szkody i ryzyko w procesie rozwi-

jania i wdrażania innowacyjnych 
produktów medycznych, a także, 
jak w tym zakresie współpraco-
wać ze środowiskiem medycznym 
i akademickim. Słuchacze nauczą 
się również realistycznie oceniać 
szanse na sukces rozwijanego pro-
jektu.

Według dr Agnieszki Siennickiej, 
kierownika studiów, to doskona-
ły kierunek dla osób, które chcą  
pomóc pacjentom, lekarzom lub 

naukowcom z obszaru medycyny, 
farmacji czy szerzej life sciences 
dzięki zaproponowaniu innowa-
cyjnego rozwiązania.

Proponowane przez UMed stu-
dia potrwają rok. Składać się będą 
z wykładów, podczas których eks-
perci z uczelni zaznajomią słu-
chaczy ze specyficznymi zagad-
nieniami z ich dyscyplin, a także 
praktycznych warsztatów prze-
prowadzonych przez osoby do-

świadczone w obszarze rozwijania 
start-upu medycznego. Rejestracja 
trwa do końca marca br.

Kulminacją nauki będzie opraco-
wanie projektu dyplomowego, bę-
dącego kompletnym pomysłem na 
innowacyjne rozwiązanie z obszaru 
e-health lub dziedziny pokrewnej. 
Będzie on tworzony i rozwijany 
w ramach indywidualnej współ-
pracy z wybranym ekspertem z ob-
szaru medycyny, farmacji lub nauk 
o zdrowiu, w ramach seminariów 
dyplomowych, a następnie zostanie 
zweryfikowany przez osoby do-
świadczone w obszarze rozwijania 
start-upu medycznego. 

 › Więcej na wroc.city/ 
UMed-startup-medyczny

Na UMed rusza kierunek dla start-upów

We Wrocławiu jest 10 uczelni państwowych, liczba kierunków idzie więc w setki. W decyzji, gdzie i co studiować, może pomóc 
bezpośredni kontakt z wykładowcami i studentami. Dlatego warto korzystać z dni otwartych, które organizują uczelnie. 

 I Mirosława Kuczkowska

W marcu przyszłych kandydatów 
zaprasza Akademia Wojsk Lą-
dowych, Uniwersytet Medyczny, 
Akademia Sztuk Pięknych i Aka-
demia Wychowania Fizycznego. 
Kolejne uczelnie planują spotka-
nia w kwietniu, aż do czerwca. To 
m.in. Uniwersytet i Politechnika.

Akademia Wojsk Lądowych,  
22 marca
Pokazy wojskowe, prezentacje 
sprzętu militarnego i kół nauko-
wych. Obowiązują zapisy do (15.03)
na stronie www.wojsko-polskie.
pl/awl/uczelnia.

Uniwersytet Medyczny, 22 marca
Dzień otwarty odbędzie się w bu-

dynku Wydziału Farmaceutycznego 
przy ul. Borowskiej 211. Będą in-
formacje o rekrutacji, toku studiów 
i stypendiach, pokazy i warsztaty. 
Więcej na rekrutacja.umw.edu.pl.

Akademia Sztuk Pięknych,  
22 i 23 marca
Uczelnia zapowiada spotka-
nia z wykładowcami, wizyty 

w pracowniach i wystawy. To 
też okazja, aby zapytać o proces 
rekrutacji, egzaminy wstępne, 
konsultacje i kursy przygoto-
wawcze. Więcej na www.asp.
wroc.pl.

Akademia Wychowania Fizycz-
nego, 23 marca
AWF zaprasza na stoiska kie-
runków, wycieczkę po kampusie 
i rozmowy ze studentami oraz 
kadrą dydaktyczną. Więcej na 
rekrutacja.awf.wroc.pl.

Uniwersytet Wrocławski  
– od marca do czerwca
Na UWr każdy instytut lub wy-
dział organizuje dzień otwarty 
we własnym zakresie. Wydarze-
nia zebrane są na stronie wroc.
city/uwr-dni-otwarte i będą na 
bieżąco aktualizowane.

Politechnika Wrocławska,  
5 kwietnia

Centralnym miejscem Dnia 
otwartego na PWr będzie bu-
dynek C-13 przy Wybrzeżu Sta-
nisława Wyspiańskiego 23/25. 
Więcej na rekrutacja.pwr.edu.
pl. Zaplanowana jest prezentacja 
Działu Rekrutacji. 

 › Więcej terminów na stronie 
wroc.city/dni-otwarte-24

Gdzie na studia? Uczelnie otwierają drzwi

U
N

SP
LA

SH
.C

O
M

Dni otwarte na wrocławskich uczelniach to dla młodych ludzi idealna okazja, aby poznać ich ofertę

Zgłoś szkołę na 
warsztaty z cyber-
bezpieczeństwa

Wrocławskie Centrum Roz-
woju Społecznego zaprasza 
szkoły na spotkania, dzięki 
którym młodzież nauczy się 
lepiej radzić sobie z przemo-
cą internetową. Zapisy odby-
wają się online poprzez stro-
nę wcrs.pl  – ruszają 15.03 
o godz. 11. 

Oferta jest skierowana do 
dzieci i młodzieży od 6. kla-
sy szkoły podstawowej do 
klas maturalnych włącznie. 
Podczas warsztatów młodzi 
przejdą wspólnie z ekspertką 
przez ćwiczenia pomagające 
lepiej zrozumieć, czym jest 
hejt. Poznają także sposoby 
radzenia sobie z nim. Osoby 
uczestniczące w warsztatach 
będą też wiedziały, jak prze-
prowadzić warsztaty dla wy-
branej grupy młodzieży, np. 
w swojej lub w innej klasie. 

Warsztaty zaplanowano na 
drugie piątki miesiąca: 12.04, 
10.05, 14.06, 13.09, 11.10, 
8.11, 13.12. Warsztaty trwają 
2 godziny lekcyjne, odbywa-
ją się między godz. 8 a 15 na 
terenie szkoły. 

Prof. Patrycja 
Matusz 
pełnomocniczką 
ministra nauki 

Minister nauki Dariusz Wie-
czorek powołał 6.03 dr hab. 
Patrycję Matusz, profesor 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 
na pełnomocniczkę ministra 
nauki do spraw europejskich 
i prezydencji Rzeczypospo-
litej Polskiej w Radzie Unii 
Europejskiej. Profesor Ma-
tusz zajmie się koordynacją 
współpracy ministra nauki 
z Unią Europejską i jej pań-
stwami członkowskimi. Nowe 
obowiązki  będzie łączyć 
z funkcją prorektor UWr ds. 
projektów i relacji międzyna-
rodowych.
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– Będziemy je naprawiać, ale 
musimy mieć gwarancję, że 
będą stale wisieć przy ulicy Ru-
skiej – mówią urzędnicy magi-
stratu. Umowa z właścicielem 
neonów tego narazie nie gwa-
rantuje, ale rozmowy trwają

 I Redakcja

Mimo że ekspozycja znajduje się na 
budynkach należących do miasta, 
same neony są własnością prywat-
ną Tomasza Kosmalskiego, zarzą-
dzającego fundacją Neon Side Wro-
cław – Stare Neony we Wrocławiu. 
Jednak wiszą i świecą w podwórku 
przy ul. Ruskiej 46 dzięki zaan-
gażowaniu władz Wrocławia. To 
magistrat płaci za ich konserwację 
i prąd, który zużywają. Od 2014 r. 
naprawia je i utrzymuje. Przez pra-
wie 10 lat na 24 neony wydał ponad 
pół miliona złotych. Tomasz Ko-
smalski nie zgadza się ze stwier-
dzeniem, że miasto dba o neony. 
Magistrat zapewnia, że ma faktury 
za przeprowadzone naprawy.

 – Jesteśmy gotowi na przedłużenie 
umowy, dlatego zaproponowali-
śmy właścicielowi neonów 1,5 mln 
zł za ich wynajem na okres 10 lat. 
Po stronie miasta byłoby również 
poniesienie wszystkich kosztów 
związanych z remontami, jakie 
trzeba wykonać. Całość szacuje-
my na nawet 3 mln zł – tłumaczy 
Bartłomiej Świerczewski, dyrektor 

Departamentu Spraw Społecz-
nych UMW. Obu stronom zależy, 
by neony świeciły przy Ruskiej. 
Dlaczego więc nie mogą się poro-
zumieć? Magistrat nie zgodził się 
z proponowanym zapisem umowy, 
że w trakcie jej trwania właściciel 
może w każdej chwili ściągnąć 
neony bez konsekwencji. Jest to 
dla Ratusza nie do zaakceptowania, 
zwłaszcza że miasto planuje wyda-

nie kolejnych środków na remon-
ty. Wykonało nawet ekspertyzę na 
modernizację instalacji i zabezpie-
czyło na ten cel 200 tys. zł.  

Kolejny ze spornych zapisów mówi 
o wysokich karach pieniężnych 
w przypadku uszkodzenia instala-
cji. Właściciel wycenił jeden neon 
na 500 tys. zł. Zdaniem miasta, 
to suma znacząco przekraczająca 

rzeczy-
wistą war-
tość. Nie neguje tego Tomasz Ko-
smala, według niego to kwota do 
negocjacji. – Chcemy ubezpieczyć 
neony, bo znajdują się w prze-
strzeni publicznej. W tym przy-
padku należy dokonać ich wyce-
ny przez rzeczoznawcę – dodaje 
Świerczewski.

Miasto rozmawia z właścicielem 
neonów, aby ta wizytówka Wro-
cławia pozostała na swoim miej-
scu. W ocenie fundacji Neon Side 
Wrocław rozwiązanie umowy jest 
jednak skuteczne, ponieważ neony 
nie były remontowane. Z tym nie 
zgadza się miasto. 

 – Uwielbiamy wrocławskie neo-
ny, dlatego znaleźliśmy im dom 
przy ul. Ruskiej 46. Do tej pory na 
ich utrzymanie wydaliśmy około 
500 tys. zł – mówi wiceprezy-

dent Wrocławia Bartłomiej 
Ciążyński. Miasto nie 

może rozpocząć ich 
kompleksowej mo-
dernizacji, wartej 
kolejne 200 tys. 
zł, bo obowią-
zująca umowa 
nie zabezpiecza 
samorządu na 
wypadek, gdyby 
właściciel posta-

nowił zdemontować 
atrakcję.

Przemysław Gałecki, dy-
rektor Wydziału Komunikacji 

Społecznej UMW, mówi: – Za-
leży nam na transparentności 
w procesie negocjowania umowy. 
Mamy nadzieję, że do kolejnego 
spotkania z właścicielem dojdzie 
jeszcze w tym tygodniu i będzie 
ono otwarte również dla mediów, 
zaproszeni zostaną członkowie 
komisji kultury Rady Miejskiej.

Wszystkim zależy, by neony przy Ruskiej świeciły

W spotkaniu dot. podwórka neonów 11.03 udział wzięli Bartłomiej 
Świerczewski z Dep. Spraw Społ. i wiceprezydent Bartłomiej Ciążyński

Koncert organowy z okazji Światowego Dnia Inżyniera dla Zrównoważonego Rozwoju – to ma sens. Or-
gany są przykładem tego, co można osiągnąć, łącząc wiedzę matematyczną, fizyczną i techniczną. Ale 
aby doświadczyć potęgi ludzkiego umysłu, potrzeba wirtuoza, Piotra Rojka. 

 I Mirka Kuczkowska

Światowy Dzień Inżyniera dla 
Zrównoważonego Rozwoju ob-
chodzony jest od 2019 roku. 
Zgromadzenie Ogólne Narodów 
Zjednoczonych chciało w ten 
sposób podkreślić znaczenie nauk 
inżynieryjnych w osiąganiu celów 
zrównoważonego rozwoju. 

Dla Wrocławia Dzień Inżyniera 
nie jest jednak świętem bran-
żowym. Dlatego na koncert or-
ganowy zaproszeni są wszyscy 
wrocławianie. W poniedziałek 
18 marca o godz. 16 w kościele 
garnizonowym pw. św. Elżbiety 
zabrzmią organy Englera. Wstęp 
wolny bez wejściówek. 

Podczas koncertu usłyszymy 
utwory Johanna Sebastiana Ba-
cha:

 ◼ Toccata i Fuga d-moll (BWV 
565),

 ◼ Wenn wir in höchsten Nöten 
sein (BWV 641),

 ◼ Christum wir sollen loben 
schon (BWV 611),

 ◼ Ich ruf zu dir, Herr Jesu Christ 
(BWV 639).

Na barokowym instrumencie – 
symbolu techniki – zagra Piotr 
Rojek, dziekan Wydziału Instru-
mentalnego i kierownik Katedry 
Organów, Klawesynu i Muzyki 
Dawnej na Akademii Muzycznej 
im. Karola Lipińskiego we Wro-

cławiu. Muzyk w uznaniu za za-
sługi w odbudowie organów Mi-
chaela Englera otrzymał Gwiazdę 
Orderu Kapituły Kanoników.

Odtworzone w bazylice św. Elż-
biety barokowe organy Micha-
ela Englera to prawdziwy cud. 
Mają 3468 piszczałek, w tym 683 
drewniane, największa mierzy 12 
metrów, najmniejszą 11-milime-
trową dojrzymy z trudem. 

Organizatorami wydarzenia są: 
Dolnośląska Okręgowa Izba Inży-
nierów Budownictwa, Wrocław-
ska Rada Federacji Stowarzyszeń 
Naukowo-Technicznych NOT 
i Wrocławskie Centrum Akade-
mickie.

Bach dla inżynierów grany na barokowych organach
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Organy z XVIII wieku były najbogatszym instrumentem Śląska
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W tym roku Jazz nad Odrą w terminie 23-28 kwietnia. Wśród gwiazd: wybitny pianista Brad Mehldau, trębacz Ambrose 
Akinmusire czy saksofonista Viktor Tóth. Sprawdźcie, od kiedy rusza sprzedaż biletów na Jazz nad Odrą 2024.

 I Magdalena Talik

Na koncerty będzie się można 
wybrać do trzech miejsc. Sceną 
główną będzie Impart Centrum 
(w dawnym budynku filharmonii 
przy Piłsudskiego), jazzowe jam 
sessions będą odbywać się w fe-
stiwalowym klubie – w Vertigo 
przy Oławskiej, a pozostałe kon-
certy w klubie Firlej przy Grabi-
szyńskiej.

Koncert inaugurujący festiwal 
poświęcony będzie lokalnej sce-
nie muzycznej i muzykom, dzięki 
którym jazz jest we Wrocławiu 
obecny już 60 lat. Na festiwa-
lu wystąpią takie gwiazdy, jak: 
pianista Brad Mehldau, trębacz 

Ambrose Akinmusire, Stephen 
(ojciec) i Makaya (syn) McCraven 
– obaj perkusiści. Podczas JnO 
odbędzie się również konkurs 
dla młodych muzyków na „Indy-
widualność Jazzową im. Wojtka 
Siwka”. Stałym punktem festi-
walowego programu jest również 
finałowa wystawa konkursu foto-
graficznego im. Marka Karewicza 
– MK Jazz Foto.

Bilety na 60. edycję JnO są już do-
stępne. Najtańsze kosztują 10 zł, 
te na koncerty główne w Impart 
Centrum 160 zł, a do Vertigo – 50 
zł. Karnet kupimy za 782 zł. 

 › Program i sprzedaż biletów 
na: jazznadodra.pl

Zespół liczy w tej chwili 7 
osób. Są z Wrocławia, Mi-
licza, Sulechowa, Rzepina, 
a nawet Warszawy. Grają, bo 
tego autentycznie potrzebują 
i marzą, by wyjść ze swojego 
codziennego świata – urzędni-
czego, muzycznego, medycz-
nego, pedagogicznego, aby 
wspólnie tworzyć spektakle. 

 I Magdalena Talik

Większość Enklawy tworzą ab-
solwenci Lubuskiej Akademii Ak-
torskiej (rocznik 2022). Kończąc 
uczelnię, przygotowywali 3 spek-
takle dyplomowe, byli w ferwo-
rze przygotowań, ale kiedy kur-
tyna opadła, zadali sobie chyba 
najważniejsze pytanie: Co dalej? 
Bo większość chciała nadal grać. 
– Pojawił się pomysł, aby stwo-
rzyć coś wspólnie. Było tylko py-
tanie, gdzie, bo wiedzieliśmy już 
z kim. Piotr Lizak reżyserował 
jedno z dyplomowych przedsta-
wień – Różewiczowską „Pułapkę” 
– i okazał się dla nas absolutnym 
numerem jeden, jeśli chodzi o do-
świadczenie, rodzaj współpracy, 
podejście do aktora – opowiada 
Lesław Zamaro, jeden z twórców 
Teatru Enklawa.

Na miejsce pracy wybrali Wrocław, 
bo ekipa była głównie ze stolicy 
Dolnego Śląska. – Poza tym wie-
dzieliśmy, że prężnie działają tu 

Centra Aktywności Lokalnej. Mie-
liśmy próby w Przedpokoju H13 na 
Hercena, a premierę zaplanowali-
śmy w CAL-u na Prądzyńskiego – 
zaznacza Lesław Zamaro.

Pierwsza premiera – spektakl 
„Ubu Król, czyli Polacy” na pod-
stawie dramatu Alfreda Jarry’ego 
– nad którą zespół Enklawy pra-
cował od miesięcy, odbyła się 25 
lutego. – Mimo dość dramatycznej 
akcji „Ubu Król, czyli Polacy”, to 
nie spektakl tragiczny, są momen-
ty komizmu, groteski, będzie dużo 

śmiechu. Ale śmiejemy się, jak 
u Gogola, przede wszystkim z sa-
mych siebie. Widz się uśmiechnie 
po coś, aby pomyśleć o ważniej-
szych sprawach – tłumaczą akto-
rzy Teatru Enklawa.

To będzie też historia posiada-
nia władzy absolutnej i związa-
nego z jej posiadaniem zmęcze-
nia. – Niebezpieczna jest linia, 
jaką przekracza się, dołączając do 
tych sprawujących władze, bo to 
jest obezwładniające, wysysające 
uczucie – mówi Lesław Zama-

ro i dodaje, że reżyser Piotr Lizak 
narrację dramaturgiczną buduje 
właśnie na zmęczeniu. – Nadąża-
nie za władzą, asystowanie władzy 
prowadzi do całkowitego wycień-
czenia. W scenach sporo jest wy-
magającej choreografii. To nie-
ustanna walka, szarpanina. Nawet 
czarne kostiumy noszą ślady prze-
mocy – dziury, oderwane rękawy.

Spektakl można obejrzeć 16.03, 
godz. 18 w CAL-u, ul. Prądzyń-
skiego 39a. Rezerwacje biletów 
pod nr. tel. 699 858 391.

Mamy w mieście nowy teatr – Enklawa

Jubileuszowa 60. edycja Jazzu nad Odrą

Wrocławski Teatr Enklawa – próby do spektaklu „Ubu król, czyli Polacy”, premiera odbyła się 25 lutego

Olga Nowakowska, dyr. SKW, i Piotr Wojtasik, dyr. artystyczny JnO
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Nikodem Chabior  
z Orłem za montaż

Wrocławianin Nikodem Cha-
bior został nagrodzony Orłem 
2024 za montaż filmu „Filip”, 
kręconego m.in. we Wrocła-
wiu. – Cieszę się tak, że trud-
no mi to wyrazić. Zupełnie się 
tej nagrody nie spodziewałem. 
Nie jestem już debiutantem, 
ale wśród nominowanych byli 
o wiele bardziej doświadcze-
ni montażyści i każdy z nich 
mógł dostać Orła – powie-
dział. 26. gala Polskich Na-
gród Filmowych Orły 2024, 
wręczanych przez Polską 
Akademię Filmową, odbyła się 
w poniedziałek 4.03 w Teatrze 
Polskim im. Arnolda Szyfma-
na w Warszawie.

„Igrzyska śmierci” 
z Halą Stulecia  
na Amazon Prime
Film „Igrzyska śmierci: Bal-
lada ptaków i węży” jest pią-
tą częścią cyklu realizowa-
nego na podstawie powieści 
Suzanne Collins. Film wyre-
żyserował Francis Lawren-
ce. Zdjęcia kręcono przede 
wszystkim we wrocławskiej 
Hali Stulecia. Pod kopu-
łą 500-osobowa ekipa pra-
cowała aż 21 dni. Efekty są 
oszałamiające. Film „Igrzy-
ska śmierci: Ballada ptaków 
i węży” można już oglądać 
na platformie Amazon Prime 
Video.

Mamy Oscara!

Dwa Oscary zdobyła „Stre-
fa interesów” Jonathana 
Glazera. Film nagrodzono 
w kategoriach: najlepszy film 
międzynarodowy i najlepszy 
dźwięk. Obraz był kręcony 
w Polsce (m.in. na Zamku 
Książ) i współprodukowany 
przez polską stronę – Extre-
me Emotions Bis i Instytucję 
Filmową Silesia Film. Oscary 
wręczono w niedzielę 10.03 
w Dolby Theater w Los An-
geles.
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Koszykarki Ślęzy mogą zakoń-
czyć ten sezon z brązowymi 
medalami zawieszonymi na 
szyjach. Muszą jednak spełnić 
dość skomplikowany warunek 
– pokonać w dwumeczu VBW 
Arkę Gdynia. W rundzie zasad-
niczej Orlen Basket Ligi Kobiet 
to się nie udało. Pierwszy mecz 
w środę 13.03 we Wrocławiu, 
rewanż 16.03 w Gdyni (począ-
tek obu o godz. 18).

 I Michał Sałkowski

Wrocławianki w tym tygodniu 
rozegrają dwa ostatnie mecze li-
gowe. Już jednak możemy uznać, 
że ten sezon jest dla Ślęzy uda-
ny – rundę zasadniczą zakoń-
czyła na 4. miejscu z bilansem 
14 zwycięstw i 6 przegranych, 
Alexa Held, głosami aż dziewię-
ciu trenerów została wybrana do 
najlepszej piątki sezonu OBLK. 
Natomiast pięciu szkoleniowców 
uznało, że Arkadiuszowi Rusinowi 
należy się miano trenera sezonu 
i tak właśnie się stało.

Arka dwa razy zatopiła Ślęzę

Jego zespół już jest w najlep-
szej czwórce rozgrywek. Derbo-
wy półfinał z zespołem KGHM BC 

Polkowice przegrał 96:105 (po 2 
dogrywkach) i 77:98. Może jednak 
skończyć na podium, ale musi po-
konać Arkę, z którą w lidze prze-
grał na wyjeździe 68:83 i u siebie 
aż 42:83. Trener Rusin przed me-
czem przestrzegał, że to zespół, 
który w tym sezonie toczył boje 
w europejskich pucharach. 

 – Drużyna, która ma szeroki skład 
i na każdej pozycji są wyżsi od nas. 
Nie możemy też otworzyć ich na 
obwodzie, bo to najlepiej rzucają-

cy za trzy zespół w lidze – oceniał 
słusznie trener Rusin. Planu nie 
udało się wówczas wcielić w życie. 
Arka wysoko wygrała ze Ślęzą.

Każdy celny kosz ma znaczenie

Pojedynek tych ekip o trzecie 
miejsce rozstrzygnie się w trybie 
mecz – rewanż. Każde trafienie 
i małe punkty będą więc ważyć. 
Szykuje się nam zacięty pojedynek 
gwiazd. Po jednej stronie Ślęza 
i liderujące Alexa Held, Schaquilla 

Nunn i świętująca niedawno uro-
dziny Angel Baker. Po drugiej ar-
cyskuteczna Rennia Davis, Barbo-
ra Wrzesiński, Laura Miskiene, no 
i brylująca pod tablicami Kamila 
Borkowska, reprezentantka Pol-
ski i najlepsza zawodniczka U-23 
całej ligi. 

W Arce jest jeszcze pewien symbol 
świetności Ślęzy – doświadczona 
Marissa Kastanek, która w 2017 
r. zdobywała z wrocławską ekipą 
mistrzostwo Polski.  

Chcesz poprawić swoją kondycję biegową przed 10. Nocnym Wrocław Półmaratonem? Zapisz się na bezpłatne treningi, które 
prowadzi doświadczony trener. Liczba miejsc jest ograniczona, więc nie czekaj. Zegar tyka, do 15 czerwca już tylko 3 miesiące.

 I Paulina Czarnota

Młodzieżowe Centrum Sportu 
Wrocław, organizator 10. Noc-
nego Wrocław Półmaratonu, 
oraz Decathlon Wrocław, partner 
sportowy imprezy, zapraszają na 
bezpłatne treningi biegowe z wy-
kwalifikowanym trenerem. 

Zajęcia odbywają się na Stadio-
nie Olimpijskim i trasie „Mię-
dzy Mostami”, która znajduje 
się w sąsiedztwie obiektu. Pętla 
wynosi około 6 km i przebiega 
pomiędzy mostami Chrobrego 
i Jagiellońskimi. Młodzieżo-
we Centrum Sportu Wrocław do 
dyspozycji uczestników zapew-
ni szatnie i prysznice, a partner 
sportowy cyklu – Decathon Pol-
ska, zadba o ich właściwe na-
wodnienie i uzupełnienie energii 
po wysiłku. Zaś o właściwy prze-

bieg i organizację zajęć zadba 
profesjonalny trener biegowy.

Treningi będą co tydzień w środy 
od godz. 17 do 18.30 i soboty od 
godz. 10 do 11.30. Potrwają aż do 
8 czerwca 2024. Uczestnicy mogą 
nie tylko poprawić swoją kondycję 
biegową, ale także poznać innych 
pasjonatów biegania i zdobyć 
cenne wskazówki od doświadczo-
nego trenera.

Udział jest bezpłatny, a liczba 
miejsc ograniczona. Na każdy 
trening obowiązują oddzielne 
zapisy przez aplikację Decathlon 
GO. Rejestracja jest już otwarta 
– wystarczy wypełnić formularz, 
który można znaleźć tutaj: wroc.
city/Treningi10NWP.

 › Więcej informacji na stronie: 
mcs.wroc.pl/polmaraton.

Ostatni domowy taniec Ślęzy Wrocław

Przygotuj się do startu w półmaratonie
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Emocji będzie co niemiara – koszykarki Ślęzy zmierzą się 13 marca z Arką Gdynia w KGHM Ślęza Arena
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6 marca – pierwszy trening przed 10. Nocnym Wrocław Półmaratonem

Tydzień w skrócie

W meczu na szczycie piłkar-
skiej PKO Ekstraklasy Śląsk 
Wrocław przegrał na wyjeździe 
z Jagiellonią Białystok 1:3. Gola 
dla Trójkolorowych zdobył Piotr 
Samiec-Talar. Dla Jagiellonii 
dwa gole zdobył Dominik Mar-
czuk, jednego Michał Sacek. 
Taki wynik dał Jadze awans na 
fotel lidera, WKS spadł na dru-
gie miejsce w tabeli. W sobotę 
wrocławianie zagrają na Tar-
czyński Arena z Puszczą Nie-
połomice (godz. 20).

Bruno Łukaszyk ze Świtu Wro-
cław zdobył trzy medale (dwa 
złote, jeden srebrny) na Zi-
mowych Igrzyskach Głuchych 
w narciarstwie alpejskim. Wy-
grał rywalizację w slalomie 
i kombinacji alpejskiej. Zajął 
także drugie miejsce w konku-
rencji supergiganta. Igrzyska 
rozegrane zostały w tureckim 
Erzurum. 

WYDARZENIA 
SPORTOWE

koszykówka

Orlen Basket Liga, 14.03, 
godz. 17.30, Hala Orbita 

Śląsk Wrocław  
– Icon Sea Czarni Słupsk  

(Polsat Sport Extra)

Orlen Basket Liga Kobiet 
16.03, godz. 18,  
Hala gier GCS 

VBW Arka Gdynia  
- 1KS Ślęza Wrocław  

(Emocje TV) 

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa, 16.03, 
godz. 20, Tarczyński Arena 

Śląsk Wrocław  
– Puszcza Niepołomice  

(Canal+ Sport3)

siatkówka

Tauron 1.liga, 16.03, godz. 
17, Hala Sportowa Uniwer-

sytetu Przyrodniczego, 
Gwardia Wrocław  

– REA BAS Białystok

 piłka ręczna

1. Liga Centralna, 23.03, 
godz. 19, Wielofunkcyjna 

Hala AWF 
Śląsk Wrocław Handball – 

Sandra SPA Pogoń Szczecin  
(TVCOM.pl)
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Targi motocyklowe w Hali 
Stulecia 16-17.03 

Wrocław Motorcycle Show to naj-
większe targi motocyklowe na 
Dolnym Śląsku. Wydarzenie to 
zrzesza odwiedzających, wystaw-
ców, motocyklistów, producentów, 
importerów, dealerów, ekspertów 
branżowych i fanów motoryzacji. 
XII edycja targów odbędzie się pod 
kopułą Hali Stulecia, ul. Wysta-
wowa 1, w dniach 16 i 17 marca. 
Podczas wydarzenia odbędą się 

pokazy Stunt i Freestyle Moto-
cross, akrobacje powietrzne, będą 
strefy: zabaw dla dzieci, Influen-
cer Zone, turystyki motocyklowej, 
oldtimer i cutom. Zainteresowani 
odbędą jazdy testowe, zapozna-
ją się z ofertą rekomendowanych 
szkół jazdy i obejrzą szeroką gamę 
produktów branżowych. Bilety 
w cenie normalny w przedsprze-
daży – 45 zł, w dniu imprezy – 55 
zł, ulgowy w przedsprzedaży – 35 
zł, w dniu imprezy – 45 zł. Więcej 
informacji na wms.info.pl.

Concordia Design zaprasza 
na Dobry Design 16-17.03

Targów Dobry Design nie trzeba 
nikomu we Wrocławiu przed-
stawiać. Tak samo jak pięknej 
Concordii Design na Wyspie 
Słodowej. Z połączenia tego 
wydarzenia i miejsca wychodzi 
idealny przepis na miłe wiosen-
ne popołudnie. Podczas wio-
sennej edycji imprezy poznamy 
najciekawsze polskie marki, 
zobaczymy najnowsze trendy 

w modzie, kupimy: ceramikę 
użytkową i dekoracyjną, biżu-
terię ze złota, srebra, kamieni 
szlachetnych, ilustracje, plaka-
ty, książki dla dorosłych i dla 
dzieci, zabawki, akcesoria do 
domu np. lampy, lustra, teksty-
lia, a także kosmetyki i świece 
sojowe. To okazja, aby spotkac 
swoich ulubionych rękodzielni-
ków. Targi będą czynne w so-
botę i niedzielę w godz. 11-18. 
Wstęp jest bezpłatny. Więcej na 
targidobrydesign.com.pl.

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 20.03.2024

1. Osiedle mocno związane ze sportami konnymi.
2. Angielska wersja nazwy „Parkuj i jedź”.
3. Piękna krajobrazowo trasa spacerowa.
4. Najwyższy budynek Wrocławia.
5. Osiedle położone między ulicami Buforową i Grota-Roweckiego.
6. Autor „Czterech pór roku” i patron jednej z ulic na Jagodnie.
7. Główna ulica Ołtaszyna.
8. Architekt, który zaprojektował osiedle dla robotników  

rolnych przy ul. Strączkowej.
9. Popularne we Wrocławiu drzewo o łuszczącym się pniu.
10.  Ekologiczny środek transportu, który można wypożyczyć 

w dużych miastach.  
11.  Jest miejscem odpoczynku w parku.
12.  Dom dla pszczół, który można spotkać obecnie na trawnikach 

i dachach miasta.
13. Nadburmistrz Wrocławia z czasów, gdy w mieście tramwaje 

konne zostały zastąpione przez elektryczne.
14. Forma krzyżowania dróg popularna na Wschodniej Obwodnicy 

Wrocławia.
15. Inspektor ogrodnictwa, którego imieniem nazwana została  

trasa spacerowa wzdłuż parku Południowego.
16. Rzeka przepływająca przez południową część Wrocławia.

KRZYŻÓWKA NUMERU 172

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 172.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 20 marca 2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięzców 
wyłonimy zgodnie z regulami-
nem spośród autorów prawidło-
wych odpowiedzi do 27 marca 
2024 r. Skontaktujemy się z nimi 
w ciągu trzech dni roboczych 
z nru telefonu 71 776 71 00. 
UWAGA! Według regulaminu 
nagrodę można wygrać raz na 
12 miesięcy. W tym wydaniu do 

zdobycia: bluza z herbem Wro-
cławia, workoplecak i kubek. 
Zwyciężczyniami w nr. 170 (ha-
sło: Centrum na osiedlu) zostały 
panie: Ewelina (bluza), Ewa (wor-
koplecak) i Katarzyna (kubek). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs

REDAKCJA
pl. Solny 14, 50-062, Wrocław, 
www.wroclaw.pl, 
e-mail: biuletyn@araw.pl

Redaktor naczelna 
Anna Aleksandrowicz

Redaktor wydania 
Anna Aleksandrowicz

DRUK
AGORA 
ul. Daniszewska 27 
03-230 Warszawa

WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)
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